Cataiogue 13-210 Annual 3 Catalogue 13-210 Annuel

:

Income Revenu apres imp6t,
after tax, répartition selon la
distributions taille du revenu

by size in Canada au Canada

1978

l* Statistics Canada Statistique Canada



Note

This and other government publications may be
purchased from local authorized agents and other
community bookstores or by mail order.

Mail orders should be sent to Publications Distri-
bution, Statistics Canada, Ottawa, KI1A 0T6, or to
Publishing Centre, Supply and Services Canada,
Ottawa, K 1A 089.

Inquiries about this publication should be addressed
to:

Data Dissemination Unit,
Consumer Income and Expenditure Division,

Statistics Canada, Ottawa, KA 0T6 (telephone:
996-5294) or to a local Advisory Services office:

St. John's (Nfld.)  (726-0713)

Halifax (426-5331)
Montréal (283-5725)
Ottawa (992-4734)
Toronto (966-6586)
Winnipeg (949-4020)
Regina (359-5405)
Edmonton (420-3027)
Vancouver (666-3695)

Toll-free access to the regional statistical informa-
tion service is provided in Nova Scotia, New Brunswick,
and Prince Edward Island by telephoning 1-800-565-
7192. Throughout Saskatchewan, the Regina office
can be reached by dialing 1-800-667-3524, and
throughout Alberta, the Edmonton office can be
reached by dialing 1-800-222-6400.

Nota

On peut se procurer cette publication, ainsi que toutes les
publications du gouvernement du Canada, auprés des agents
autorisés locaux, dans les librairies ordinaires ou par la poste.

Les commandes par la poste devront parvenir a Distribu-
tion des publications, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6,
ou & Imprimerie et édition, Approvisionnements et services
Canada, Ottawa, K1A 0S9.

Toutes demandes de renseignements sur la présente publi-
cation doivent étre adressées a:

Sous-section de la diffusion des données,
Division du revenu et des dépenses des consommateurs,

Statistique Canada, Ottawa, K1A OT6 (téléphone: 996-5294)
ou i un bureau local des Services consultatifs situé aux en-
droits suivants:

St. John’s (T.-N.)  (726-0713)
Halifax (426-5331)
Montréal (283-5725)
Ottawa (9924734)
Toronto (966-6586)
Winnipeg (949-4020)
Regina (359-5405)
Edmonton (420-3027)
Vancouver (666-3695)

On peut obtenir une communication gratuite avec le ser-
vice régional d’information statistique de la Nouvelle-Ecosse,
du Nouveau-Brunswick et de I'lle-du-Prince-Edouard en com-
posant 1-800-565-7192. En Saskatchewan, on peut commu-
niquer avec le bureau régional de Regina en composant
1-800-667-3524, et en Alberta, avec le bureau d’Edmonton
au numéro 1-800-222-6400.



Statistics Canada

Consumer Income and
Expenditure Division

Income

after tax,
distributions

by size in Canada

1978

Published under the authority of
the Minister of Supply and
Services Canada

Statistics Canada should be credited when
reproducing or quoting any part of this document

© Minister of Supply
and Services Canada 1980

September 1980
8-3302-502

Price: Canada, $6.00
Other Countries, $7.20

Catalogue 13-210
ISSN 0319-0374
Ottawa

Statistique Canada

Division du revenu et
des dépenses des consommateurs

Revenu apres impét,
répartition selon la
taille du revenu

au Canada

1978

Publication autorisée par
le ministre des Approvisionnements et
Services Canada

Reproduction ou citation autorisée sous réserve
d'indication de la source: Statistique Canada

©® Ministre des Approvisionnements
et Services Canada 1980

Septembre 1980
8-3302-502

Prix: Canada, $6.00
Autres pays, $7.20

Catalogue 13-210
ISSN 0319-0374
Ottawa



Symbols

The following standard symbols are used in Statistics
Canada publications:
.. figures not available.
. .. figures not appropriate or not applicable.
— nil or zero.
- - amount too small to be expressed.
P preliminary figures.
T revised figures.

x confidential to meet secrecy requirements of the
Statistics Act.

NOTE

See “Note” in the Introduction for an explanation
regarding a coding error on the 1977 and 1978
income data files that resulted in a revision to
tabulations containing the variable “size of area
of residence”. Corrected income after tax tabulations
for 1978 are included in the “Tables” section of this
report while revised 1977 tabulations are presented
in an appendix.

Signes conventionnels

Les signes conventionnels suivants sont employés uni-
formément dans les publications de Statistique Canada:
. . nombres indisponibles.
. .. n"ayant pas lieu de figurer.
— néant ou zéro.
- - nombres infimes.
P nombres provisoires.

I nombres rectifiés.

x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la
statistique relatives au secret.

NOTA

Voir le “Nota” dans I'Introduction pour obtenir une
explication sur une erreur de codage relevée dans les
fichiers des données sur le revenu pour 1977 et 1978.
Cette erreur a donné lieu a une révision des totalisations
contenant la variable “taille de la catégorie d’habitat”. Des
totalisations corrigées sur le revenu aprés impé6t pour 1978
figurent dans la section des tableaux du présent bulletin et
des totalisations révisées pour 1977 se trouvent en appendice.
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Introduction

Statistics Canada has conducted household surveys
of incomes of families and individuals on a periodic
basis between 1951 and 1971 and annually since
1971. The results of these surveys have been pub-
lished in a series of reports listed at the end of this
publication. The “income after tax” annual reports
started with data for 1971, The income after tax
concept used in this series is defined as total money
income less the amount of income tax payable.
The current report presents distributions of families
and individuals by size of income after tax for the
year 1978.

The estimates are based on data collected by the
Survey of Consumer Finances in the month of June
1979. Information on incomes received in 1978 was
requested from a sample of approximately 16,800
dwellings, The sample represents virtually all private
households in Canada with the exception of house-
holds in the Yukon and Northwest Territories, and on
Indian reserves. The institutional population as well
as families and persons whose income largely orig-
inated in military pay and allowances are also ex-
cluded.

In terms of content, this report is basically con-
sistent with previous reports in this series. A detailed
description of the Survey of Consumer Finances
and methods used in data collection, processing and
estimation can be found in Income Distributions by
Size in Canada, 1978 (Catalogue 13-207). The key
definitions however are repeated in this publication
in “Notes and Definitions”.

A reduction in the size of the sample for the
current survey — consistent with the established
practice of alternating large and small sample surveys
regularly — has somewhat restricted the nature of
detail included in the tables.

The “Summary” Section of this report includes a
discussion of the impact of income tax and transfer
payments on income distributions. Within the
“Sources, Methods and Estimation Procedures”
Section, a reconciliation is attempted between the
survey estimates and the data published by Revenue
Canada, Taxation.

In this report, the tabulations are presented for
four different universes: families, unattached indivi-

Introduction

De 1951 a 1971, Statistique Canada a mené périodique-
ment des enquétes-ménages sur le revenu des familles et des
particuliers, depuis 1971, ces enquétes sont annuelles.
Les résultats de ces enquétes ont été publiés dans une série
de bulletins lesquels sont énumérés a la fin de la présente
publication. Le premier de ces bulletins annuels concer-
nant le “revenu aprés impot” présentait des données portant
sur I'année 1971. Le concept du revenu aprés impot dési-
gne ici le revenu monétaire total, moins P'impdt a payer
sur le revenu. Le présent bulletin donne une répartition
des familles et des particuliers selon la taille du revenu apreés
impot pour I'année 1978,

Les estimations s’inspirent des résultats de I’enquéte sur
les finances des consommateurs effectuée en juin 1979. On
a demandé a un échantillon d’environ 16,800 ménages de
fournir des renseignements sur le revenu qu’ils avaient touché
en 1978, L’échantillon représente presque tous les ménages
du Canada sauf ceux du Yukon, des Territoires du Nord-
QOuest et des réserves indiennes. La population des institu-
tions ainsi que les familles et les personnes dont le revenu
provient en majeure partie de soldes et d’indemnités militaires
ne sont pas prises en compte.

Du point de vue du contenu, ce bulletin est essentielle-
ment conforme aux publications antérieures de cette série.
Une description détaillée de Penquéte sur les finances des
consommateurs et des méthodes de collecte, de traitement
et destimation des données figurent dans Répartition du
revenu au Canada selon la taille du revenu, 1978 (no 13-207
au catalogue). Les principales définitions sont toutefois
répétées dans la présente publication a la section “Notes et
définitions”,

La réduction de la taille de I'échantillon pour I'enquéte en
cours, conformément & la politique établie qui consiste a
faire alterner périodiquement les grandes et les petites
enquétes par sondage, explique un certain manque de finesse
des données figurant dans les tableaux.

La section “Sommaire” du bulletin étudie les réper-
cussions de I'impot sur le revenu et des transferts sur la
répartition du revenu. Un essai de rapprochement entre les
estimations de I'enquéte et les données publiées par Revenu
Canada (Impét) figure a la section “Sources, méthodes et
procédures d’estimation”.

Dans ce bulletin, les totalisations sont présentées pour
quatre univers différents: les familles, les personnes seules,



duals, all units (families and unattached individuals
combined) and all income recipients. For further
details, refer to the subsection “Income After Tax
Tables” in the “Notes and Definitions” Section.

Note

Prior to submitting this report for printing, a
coding error was discovered which affected the “size
of area of residence” item on the 1977 and 1978
income data files. As a result, tabulations containing
the variable “size of area of residence” were affected
in Saskatchewan, British Columbia, the Prairie
provinces and Canada totals. The income (before
tax) estimates for 1978 had been published in Cata-
logues 13-207 (economic family concept) and 13-208
(census family concept) prior to discovery of this
error. However, the tables in this report were replaced
with the corrected estimates for 1978. An appendix
has also been included at the end of the report with
corrected tabulations for 1977 income after tax
estimates. Table numbers refer back to the original
report, Catalogue 13-210 (1977).

Revised estimates of 1977 and 1978 income for
affected tabulations in Catalogues 13-207 and 13-208
have been produced and users may obtain copies
by contacting the Data Dissemination Unit of Con-
sumer Income and Expenditure Division.

SUMMARY

Income After Tax Distribution

Families

The average income after tax of families rose from
$17.159 in 1977 to $19,138 in 1978, an increase of
12% over the year. However, due to the rise in the
Consumer Price Index, the real gain in incomes after
tax amounted to 2%. This compares with the increase
in total money income (before tax) from $20,101 in
1977 to $22,397 in 1978, which in real terms also
amounted to a 2% gain. On a regional basis, the
average income after tax ranged from a low of
$15912 in the Atlantic provinces to a high of
$20,727 in British Columbia. For families living in
metropolitan areas it was $20,288. Families living in
other areas received $17,188.

As was to be expected, the general rise in family
income produced an upward shift in the distribution.
The proportion of families receiving income after tax
of less than $5,000 dropped from 6.2% in 1977 to
4.5% in 1978 while the proportion receiving $20,000
or more grew from 32.6% to 40.2%. However, such
comparisons over time have greater relevancy if
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I’ensemble des unités (familles et personnes seules réunies)
et I'ensemble des bénéficiaires d’un revenu. Pour obtenir
des détails, consulter la rubrique “Tableaux sur le revenu
aprés impo6t™ dans la section “Notes et définitions”.

Nota

Avant de mettre cette publication sous presse, nous
avons découvert une erreur de codage qui touche le poste
“taille de la catégorie d’habitat’” dans les fichiers des données
sur le revenu pour 1977 et 1978. Les totalisations contenant
la variable “taille de la catégorie d’habitat” ont donc été
touchées pour ce qui est de la Saskatchewan, de la Colombie-
Britannique et des totaux des provinces des Prairies et du
Canada. Avant la découverte de cette erreur, les estimations
du revenu (avant impdt) pour 1978 avaient paru dans les
publications nos 13-207 (concept de la famille économique)
et 13-208 au catalogue (concept de la famille de recense-
ment). Les tableaux du présent bulletin ont toutefois été
remplacés par les estimations rectifiées pour 1978. De plus,
un appendice présenté a la fin du bulletin contient les totali-
sations corrigées sur le revenu aprés impdt pour 1977, Les
numéros des tableaux correspondent a ceux du bulletin
no 13-210 au catalogue (1977).

Nous avons également produit des estimations révisées
du revenu pour 1977 et 1978 relativement aux totalisations
touchées dans les publications nOS 13-207 et 13-208, Les
utilisateurs peuvent se les procurer auprés de la Sous-section
de la diffusion des données, Division du revenu et des dé-
penses des consommateurs.

SOMMAIRE

Répartition du revenu aprés impot

Familles

Le revenu moyen aprés impdt des familles est passé de
$17,159 en 1977 a $19,138 en 1978, soit une augmentation
de 12 %. Cependant, en raison de la hausse de I'indice des
prix & la consommation, Paccroissement réel des revenus ne
représente en fait que 2 %. Or, le revenu monétaire total
(avant impo6t) est passé de $20,101 en 1977 a $22,397 en
1978, ce qui représente également une progression de 2 %
en chiffres réels. A 'échelle régionale, la moyenne des reve-
nus apres impot s'échelonne de $15.912 dans les provinces
de I’Atlantique a $20,727 en Colombie-Britannique. Chez
les familles demeurant dans des régions métropolitaines, elle
se chiffre a $20,288. Les familles des autres régions regoivent
en moyenne $17,188,

Comme il fallait s’y attendre, I'augmentation générale du
revenu des familles a entrainé un déplacement vers le haut
dans la répartition. La proportion de familles recevant un
revenu aprés impdt inférieur 2 $5,000 est passée de 6.2 %
en 1977 a 4.5% en 1978, et celle des familles touchant
$20,000 ou plus est passée de 32.6 % a 40.2 %. Toutefois,
de telles comparaisons ne sont vraiment valables que si



carried out in terms of constant rather than current
dollars as changes in the prices of goods change the
purchasing power of currency. If the conversion of
data to constant dollars uses the year 1971 as the
base year, corresponding 1977 and 1978 proportions
become 15.6% and 15.1% for the “under $5,000”
income after tax class and become 6.2% and 6.7%
for the “$20,000 plus” category. The comparable
1977 and 1978 proportions which apply on a total
money income before taxes basis, in constant 1971
dollars, are 15.2% and 14.8% for the “under $5,000”
income class and are equal at 13.6% for the
“$20,000 plus™ class.

Unattached Individuals

The average income after tax of unattached indi-
viduals increased by 12% from $7,131 in 1977 to
$7.980 in 1978. The proportion of unattached indi-
viduals who received less than $2,000 income after
tax was 9.7% in 1978, as compared to 11.1% in
1977, while the percentage of those who realized
an income after tax of $10,000 or more increased
from a level of 25.5% in 1977 to 30.2% in 1978.
Regionally, the averages ranged from a low of $6,316
in the Atlantic provinces to a high of $8,363 in
Ontario.

All Units

The average income after tax of all units (un-
attached individuals and families combined) increased
by 11% from $14,334 in 1977 to $15,893in 1978. It
should be noted that the preponderance of unat-
tached individuals at the lower end of the income
scale exerts a downward pressure on the average
income after tax of all units.

Individuals With Income

Income recipients in Canada experienced an in-
crease of 10% in their average income after tax from
$8,334 in 1977 to $9,149 in 1978, When viewed by
sex, the average rose 9% for males and 11% for
females.

The average income after tax ranged from a
low of $7.483 in the Atlantic provinces to a high of
$10,018 in British Columbia. The annual percentage
increase, which was 9% in metropolitan areas and
11% in non-metropolitan areas, boosted the average
income after tax to $9,538 for residents of metropol-
itan centres and to $8,418 for individuals living in
other parts of the country.

Impact of Income Tax and Transfer Payments

Families and Unattached Individuals

Text Tables I and Il reveal the importance of
income tax and transfer payments in the redistrib-
ution of income. They present the percentage dis-
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elles sont exprimées en dollars constants plutot qu’en dollars
courants, car la variation des prix des produits modifie le
pouvoir d’achat des consommateurs. Si I'on prend Pannée
1971 comme base pour convertir les données en dollars
constants, les proportions correspondantes de 1977 et 1978
passent 4 15.6 % et 15.1 % pour la tranche de revenu aprés
impot “moins de $5,000” et 4 6.2 % et 6.7 % pour la tranche
“$20,000 et plus”. Les proportions correspondantes pour
1977 et 1978, sur la base du revenu monétaire total avant
impot (en dollars constants de 1971), s’établissent a 15.2 %
et 14.8 % pour la tranche de revenu “moins de $5.000” et
sont égales 4 13.6 % pour la tranche ©*$20,000 et plus”.

Personnes seules

Le revenu moyen aprés imp6t des personnes seules a aug-
menté de 12 %, passant de $7,131 en 1977 a $7,980 en
1978. La proportion des personnes seules qui gagnaient
moins de $2,000 aprés impot était de 9.7 % en 1978 com-
parativement a 11.1 % en 1977, alors que le pourcentage des
personnes qui ont gagné un revenu aprés impo6t de $10,000
et plus a augmenté, passant de 25.5 % en 1977 a 302 %
en 1978. Par région, la moyenne s’échelonnait entre $6,316
dans les provinces de I'Atlantique et $8,363 en Ontario.

Ensemble des unités

Le revenu moyen aprés impot de Pensemble des unités
(personnes seules et familles réunies) a augmenté de 11%,
passant de $14,334 en 1977 a $15,.893 en 1978. Il faut
noter que le grand nombre de personnes seules a I'extré-
mité inférieure de la fourchette des revenus fait descendre
le revenu moyen aprés impot de ’ensemble des unités.

Particuliers ayant un revenu

Au Canada, les bénéficiaires d’un revenu ont enregistré
une hausse de leur revenu moyen aprés impot de 10 %, pas-
sant de $8,334 en 1977 4 $9,149 en 1978. Chez les hommes,
la moyenne s’est élevée de 9 % et chez les femmes, elle s’est
accrue de 11 %.

La moyenne des revenus aprés imposition s’échelonne
entre $7,483 dans les provinces de I'Atlantique et $10,018
en Colombie-Britannique. La hausse annuclle en pourcentage,
qui est de 9 % dans les régions métropolitaines et de 11 %
dans les régions non métropolitaines, a fait grimper le revenu
moyen aprés imp6t des résidents des régions métropolitaines
a 39538 et celui des particuliers demeurant dans d’autres
régions i $8,418,

Incidence de I'impo6t et des transferts sur le revenu

Familles et personnes seules

Les tableaux explicatifs 1 et II font ressortir I'impor-
tance de I'impot sur le revenu et des transferts dans la re-
distribution des revenus. [is fournissent des données sur la
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TEXT TABLE I. Percentage Distribution of Families and of Selected Aggregates by Size of Total Money Income (Before Tax) and Incidence of
Income Tax and Transfer Payments, Canada, 1978

TABLEAU EXPLICATIF I. Répartition en pourcentage des familles et de certains agrégats selon la tranche de revenu monétaire total (avant impot)
et incidence de I'impot sur le revenu et des transferts, Canada, 1978

All Total Money Income Transfer Income Effective average
families money income after payments tax rate
income before tax
{before transfer Taux moven réel
Total money income size group tax) payments
Tranche de revenu monétaire total Ensemble Revenu Revenu Revenu Transferts Impat Transfer Income
des monétaire mondétaire apres sur le pavments! tax2
familles total avant impot revenu
{avant transferts Transfertst Impot sur
impdt) le revenu?
) (2) 2) B 4) (8) (6) (@3] (8)
per cent — pourcentage
Under $5,000 - Moins de $5,000 44 0.6 0.1 0.7 5.6 0.0 77.2 0.3
§ 5,000-% 6,999 5.3 1.4 Q0.5 1.7 il.4 0.0 66.5 0.5
7.000- 8999 5.4 ) 1.1 20, 10.9 0.2 47.6 1.3
9,000- 10,999 4.9 252 1.7 245 7.7 Q.5; 29.0 3.0
11,000- 11,999 268 1% 1.1 1.4 34 0.4 21.6 4.6
12,000- 12999 Vol IR 133 L.6 8.3 0.7 18.3 6.4
13.000- 13,999 2.9 L7, 1.6 1.9 ) 08 16.7 i)
14,000 14,999 2h) 2.1 1.9 20 3.9 1.0 15.6 7.0
15.000- 15,999 358 23 %2 2.4 2.6 1.4 9.7 9.0
16,000- 16,999 ) 2.3 2.2 2.4 3.0 ILS] 109 9.7
17.000- 17,999 36 2.8 28 2.9 2.8 2.1 8.3 108
18,000- 19,999 7.0 6.0 6.0 6.2 S 4.7 8.2 &
20,000- 21,999 7.3 6.8 6.9 7.0 6.2 5.9, 718 12.6
22,000~ 24,999 9.7 10.1 10.5 10.2 6.4 9.8 5.2 14.2
25,000~ 29,999 12.4 15.1 1527 15.0 8.5 15.6 4.6 15.0
30,000- 34,999 8.6 12.4 13.1 12,2 il 14.2 3.8 16.6
35,000 and over - et plus 13.7 295 31.3 27.5 9.1 41.2 2.6 20.3
Total 100.0 .0 .0 0 100.0 100.0 8.3

| &

| 5
(=]

! Transfer payments as a percentage of total moncy income (before tax).

! Transferts cn pourcentage du revenu monétaire total (avant impot).

2 Percentage of total money income payable in income tax.,

2 Pourcentage du revenu monétaire total payable au titre de I'impot sur le revenu.
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TEXT TABLE 11, Percentage Distribution of Unattached Individuals and of Selected Aggregates by Size of Total Money Income (Before Tax)
and Incidence of Income Tax and Transfer Payments, Canada, 1978

TABLEAU EXPLICATIF II. Répartition en pourcentage des personnes seules et de certains agrégats selon la tranche de revenu monétaire total
(avant impét) et incidence de I'impét sur le revenu et des transferts, Canada, 1978

All Total Monev Income Transter Income
unattached money income after paynients tax
individuals incoine before tax
(before transfer
Total money income size group tax) payments
Tranche de revenu monétaire total Ensemble Revenu Revenu Revenu Transferts Impot
des monétaire monetaire aprés sur le
personfes total avant impot reveny
seules {avant transferts
impot)
L= 1 Q) @ o ) (5) OV
per cent — pourcentage
Under $3,000 - Moins de $3,000 1§19 24 0.8 2.7 11.6 0.2
$ 3,000-% 3,999 15.4 5.8 15 6.7 30.4 0.1
4,000- 4,999 8.6 4.2 2.4 4.7 14.7 0.3
5,000- 5,999 4.9 2.9 2.4 383 6.1 0.5
6.000- 6,999 5.4 38 83 4.2 6.8 1.0
7,000- 7,999 4.6 3.8 3.5 4.1 582 1.8
8,000- 8,999 4.8 4.4 4.4 4.7 4.7 29
9,000- 9999 4.0 4.2 4.1 4.4 4.8 2.7
10,000- 11,999 8.8 10.5 11.2 10.7 6.1 8.9
12,000- 14,999 87 12.8 4.1 2" 5.4 14.1
15,000 and over — et plus 18.8 45.3 521 42.0 4.4 67.4
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

! Transfer payments as a percentage of total money income (betore tax).

! Transferts en pourcentage du revenu monétaire total (avant impot).

2 Percentage of total money income payable in income tax.

2 Pourcentage du revenu monétaire total payablc au titre de P'impot sur le revenu.

Lfiective average
rate

Taux moyen réel

Transter Income
payments! tax?
Transferts] Impat sur
le revenu?

(7). g St WM(B)FE L
70.7 12
74.6 0.2
50.5 0.9
29.6 2.3
256 35
19.6 6.3
IS I 83
16.5 8.5

83 11.0

6.0 14.1

1.4 19.2
14.3 12.9




tribution of families and unattached individuals and
of selected aggregates by size of total money income
(before tax). They also give, for each income group,
the incidence of income tax and transfer payments
for the year 1978.

A comparison of column (2) with column (6)
illustrates how the size of income affects the relation-
ship between relative shares of income received
(before tax) and of sums paid out in the form of
income tax. In lower income groups, the share of
total money income received always exceeds the
share of income tax contributed. This relationship,
however, is reversed when income reaches high levels.
The transition is gradual and it reveals the progressive
nature of the Canadian income tax system. The
pattern is also clearly visible in column (8) where the
effective average tax rates by income groups are
listed.

The incidence of benefits received through govern-
ment transfer payments also affects income redistrib-
ution by playing a complementary role to income
taxation. The data in columns (2) and (5) show that
the proportion of total transfer payments received by
those in lower income groups is higher than the
percentage of total money income received, while the
relationship is reversed for those in higher income
groups. Column (7), which expresses transfers as a
percentage of total money income before tax, illus-
trates clearly the importance of transfer payments to
families and unattached individuals with low income.

It is particularly interesting to note the pattern
in column (7) for unattached individuals (Text
Table II) in the income size groups below $5,000.
The percentage of total money income represented
by transfer payments is highest in the income group
“$3.000-$3,999” and decreases with additional
increments in total money income. This is due to
the concentration of old age security and guaranteed
income supplement receipts in the $3,000-$3,999
income size group: 62% of the transfer payments
in this income group originated from that source,
representing 36% of all the old age security and
guaranteed income supplements received by unat-
tached individuals.

In the final analysis, columns (7) and (8) indicate
that those in lower income groups were net benefi-
ciaries while families and unattached individuals in
higher income groups made tax payments which
exceeded their receipts of transfer payments.1

1 This publication deals with money transfer payments only.
The overall effect of money transfers and transfers “in
kind” resulting from the use of health and education
services financed by government expenditures is presented
in Statistics Canada Catalogue 13-561, Distributional
Effects of Health and Education Benefits, Canada, 1974.

= W=

répartition en pourcentage des familles et des personnes
seules et de certains agrégats, selon la tranche de revenu
monétaire total (avant impoét). lls présentent aussi, pour
chaque tranche de revenu, P'incidence de I'impét sur le re-
venu et des transferts pour 1978.

En comparant les colonnes (2) et (6), on remarque
comment Ja taille du revenu influe sur le rapport entre la
proportion du revenu (avant impot) et le montant versé sous
forme d’impot sur le revenu. Pour les tranches inférieures de
revenu, la part du revenu monétaire total recu dépasse
toujours celle de I'impdt sur le revenu payé. Toutefois. ce
rapport est inversé pour les tranches supérieures de revenu.
Le changement est graduel et met de ce fait en évidence le
caractére de notre systéme d’impot progressif sur le revenu.
La méme tendance se dégage de la colonne (8) qui présente
les taux d’impdt moyens réels selon la tranche de revenu.

L’incidence des prestations regues sous forme de transferts
de I'Etat touche également la redistribution des revenus, car
elles jouent un role complémentaire dans I'imposition du
revenu. Les données des colonnes (2) et (5) révelent que le
pourcentage des transferts totaux regus par les personnes
dans les tranches inférieures du revenu dépasse celui du
revenu monétaire total regu; encore une fois, la situation
inverse s'applique pour ce qui est des personnes a revenu
élevé. La colonne (7), qui fournit des données sur les
transferts exprimées en pourcentage du revenu monétaire
total avant impot, dégage clairement I'importance des trans-
ferts aux familles et personnes seules dans les tranches
inférieures du revenu.

Il est particuliérement intéressant d’observer la tendance
qui se dégage de la colonne (7) pour les personnes seules
(tableau explicatif II) dans le cas des tranches de revenu

inférieures 4 $5,000. En effet, le pourcentage du revenu
monétaire total que représentent les paiements de transfert
est le plus élevé dans ta tranche de revenu “$3,000-$3,999”,
et il diminue avec chaque tranche supplémentaire de revenu
monétaire total. Cela s'explique par le fait que les prestations
de sécurité de la vieillesse et le supplément de revenu
garanti se retrouvent surtout dans la tranche de revenu
$3,000-%$3999: 62 % des paiements de transfert dans cette
tranche de revenu provenaient de cette source, ce qui
représente 36 % du montant total des prestations de sécurité
de la vieillesse et du supplément de revenu garanti touchés
par les personnes seules.

En derniére analyse, les colonnes (7) et (8) révélent que
les personnes dans les tranches inférieures de revenu étaient
en position nette de bénéficiaires par rapport aux familles et
aux personnes seules a revenu élevé dont les sommes versées
au titre de I'impot ont dépassé les transferts! qu'elles ont
regus.

I Cette publication traite de transferts en especes seulement. L'effet
global de transferts monétaires et de transferts “‘en nature™ qui
provient de [lutilisation des services de santé ct d'éducation
subventionnés par les dépenses publiques apparait dans la publica-
tion Incidence de la répartition des avantages découlant des services
de santé et d'éducation, Canada, 1974, n® 13-561 au catalogue de
Statistique Canada.
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TEXT TABLE III. Percentage Distribution of Income Recipients by Size of Income Before Tax, Before Transfer

Payments and After Tax, 1978

TABLEAU EXPLICATIF III. Répartition en pourcentage des personnes bénéficiaires d’un revenu selon la taille du
revenu avant impot, avant les transferts et aprés impaot, 1978

Total money Money income Income
income (before before transfer after tax
Income group tax) payments
Tranche de revenu Revenu moné- Revenu moné- Revenu
taire total taire avant aprés impot
{avant imp0t) transferts
(1) 2) 3)
per cent — pourcentage
Under $1,000 — Moins de $1,000 78 99 7
$ 1,000-$ 1,999 6.5 ‘67 612
2,000- 2,999 6.1 5.4 6.2
3,000- 3,999 8.3 45 84
4000- 4999 5.9 42 6.2
5,000- 5,999 4.5 3.8 S.2
6,000- 6,999 45 3.6 5.6
7,000- 7,999 4.6 3.8 5.5
8,000- 8,999 43 347 Se2
9,000- 9.999 4.1 37 4.8
10,000- 10,999 4.0 3.7 45
11,000- 11,999 34 3.1 4.1
12,000- 14,999 9.5 8.8 11.6
15,000 and over — et plus 26.5 2581 18.5
Total 100.0 100.0 100.0
Average income — Revenu moyen $ 10,673 9,698 9,149
Number of records — Nombre de dossiers 25,186 25,186 25,186
Estimated numbers — Nombre estimatif 000,000 14.5 14.5 14.5
Aggregate income — Revenu agrégatif $7000,000 155,060 140,900 132,919
Individuals Particuliers

In 1978, an estimated 14.5 million persons re-
ceived income totalling $155,060 million. After
income tax was paid, these income recipients were
left with $132919 million or, on average, $9,149
income after tax. The changes in the distribution of
income recipients produced by transfer payments and
income tax deductions from total money income are
itlustrated in Text Table IIl for 1978. Column (2)
presents a distribution which has the effect of the
two government fiscal tools removed, while column
(3) distributes income recipients by income after tax,
which includes both of the fiscal effects. The net
effect of the two policies on the distribution of
income recipients is obtained when columns (2) and
(3) are compared.

Text Table IV provides a further illustration of the
nature of changes that are introduced into income
distribution through the income tax mechanism.
Specifically, it shows how individuals of any given
income size group are affected when redistributed on
the income after tax basis. The subtraction of income
tax results in a reduction of total money income and
if the size of this reduction is greater than the
difference between the income before tax and the

En 1978, un nombre estimatif de 14.5 millions de
personnes ont touché un revenu totalisant $155,060 millions.
Une fois I'imp6t sur le revenu versé, ces bénéficiaires d’un
revenu ont conservé $132,919 millions de revenu ou en
moyenne $9,149 par personne. Les variations dans la ré-
partition des bénéficiaires d'un revenu qu’entrainent les
transferts et les déductions d’impdt du revenu monétaire
total sont présentés dans le tableau explicatif Il pour 1978.
La colonne (2) présente une répartition des bénéficiaires d'un
revenu sans tenir compte de I'effet des deux moyens fiscaux
dont dispose I'administration publique, tandis qu’a la colon-
ne (3), les deux mesures fiscales ont été incluses. La
comparaison des colonnes (2) et (3) permet de dégager
P'incidence nette de ces outils fiscaux sur la répartition des
bénéficiaires d'un revenu.

Le tableau explicatif IV montre plus en détails la nature
des variations qui surviennent dans la répartition du revenu
par suite de la déduction de I'impot sur le revenu. En
particulier, il indique comment les particuliers de n’importe
quelle tranche donnée sont touchés au moment de la
répartition sur la base du revenu aprés impot. La déduction
de I'impot sur le revenu entraine une diminution du revenu
monétaire total et si cette diminution est plus grande que la
différence entre le revenu avant impot et la limite inférieure



lower limit of the income size group, a shift to a lower
income after tax group occurs. Otherwise, the individ-
uals remain in the same income group and appear on
the diagonal in the table. For example, 98.5% of
individuals with income before tax in the range of
$3,000 - $3,999 remain in the same group after income
is adjusted to exclude income tax, while in the case of
the $11,000- $11,999 group all but 17.5% of individ-
uals shift to lower income groups. The last line in the
table shows the percentage of income that individuals
retain after paying income tax. This ratio drops from
100% for individuals in the lower income groups to
81% at the income level of $15,000 and over. (The
average ratio for all income recipients is 85.7% as cal-
culated from Text Table IIL.)

e -

de la tranche de revenu, il survient un déplacement vers les
tranches de revenu aprés impot moins élevées. Autrement, les
particuliers demeurent dans la méme tranche de revenu et se
retrouvent sur la diagonale du tableau. Par exemple, 98.5 %
des particuliers dont le revenu avant impOt se situait entre
$3,000 et $3,999 demeurent dans la méme tranche aprés
déduction de I'impot, alors que dans le cas de la tranche
$11,000- $11,999 tous les particuliers, sauf 17.5 % passent
i une tranche de revenu inférieure. La derniére ligne
du tableau indique le pourcentage de revenu que gardent les
particuliers aprés paiement de I'impot sur le revenu. Cette
proportion passe de 100 % pour les particuliers des tranches
3 faible revenu a 81 % pour les particuliers dont le revenu
est de $15,000 et plus. (Le rapport moyen pour 'ensemble
des personnes recevant un revenu est de 85.7 % lorsqu’on
le calcule d’aprés le tableau explicatif I11.)

TEXT TABLE 1V. Percentage Distribution of Al Individuals by Income After Tax and Total Money Income Groups, 1978

TABLEAU EXPLICATIF IV Répartition en pourcentage de |'ensemble des particuliers selon la tranche de revenu aprés impot et [a tranche de revenu monétaire total, 1978

Tolal money income group - Tranche de revenu mondtaire wtal
Incame aller tax group 7 - = -~ [
Under §15,000
Tranche de revenu aprés impor $3000  g3000. 4000  $5.000- $6.000- S7,000- $8000- $9.000. §10.000-  SI1.000-  $12,000. 4ndOver
Mois 3,999 4,999 5,999 6,999 7,999 8,999 9.99% 10,999 11.999 14,999 $15,000
de $3,000 ot plus
I = i o - “per cent- pourcentage . 3 TR B S
Under $3,000 - Moins de $3.000 100.0 1.5 R 1 . o & il
§ 3L000-S 3,999 98.5 4.3 .1 - S - e -
4,000 4,999 = 95.7 10.3 11 0.4 = = - = e -
5,000- 5993 - 89.7 224 1.8 0.7 0.1 - =
&,DUg- 6,999 = 76.5 42.7 4.0 0.6 - 0.1 - -
1000 7999 - - - s4.9 58.5 9.9 1.5 0.1 al -
K.000- 8,999 - - 36.8 59.9 25.7 202 {] -
9.000- 9,999 - = 29.6 49.0 383 Al (18}
10,000~ 10,999 - - - - 238 417 21.6 0.1
11,000 11.999 - - = - &S 35.5 0.6
12,000- 14,999 = i E . 394 29.
15.000 and over - ctplus - - L 69,7
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 1100 106.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Number of records -- Nombre de dossiers S171 2,089 1465 1.163 1.152 1,174 1.093 1,027 499s 860 2413 6,584
Estimated numbers - Nombre estimatif ‘000 2,955 1,204 862 658 658 669 623 590 585 49} 1,385 3,848
Average tatal income  Revens moyen total § 1.319 3,460 4476 5.469 6,474 7,480 8,461 9478 10,459 11,491 13,414 23,148
Average income after tax - Revenu moyen
apres impot 1316 3445 4.429 5,347 6,220 7,022 1813 8,653 9,458 10,236 11,741 18,701
Ratio: Income after tax
Total money income
Rapport: Revenu aprés impat
. Stalre to Y
Revenu mondtaire total G 99 98 96 94 92 91 90 89 88 81

100 100

Historical Review

The preceding discussion deals solely with the data
for 1978. Similar analyses have been performed an-
nually since the first report in this series containing
1971 data was released. A review of trends from 1971
to 1978 will place the current data in perspective.

Text Tables V and VI show that the effective aver-
age rate of transfer payments for families and unat-
tached individuals has increased over the time period
from 6.1% to 8.3% for families and from 10.2%
to 14.3% for unattached individuals. At the same
time income tax as a percentage of total money in-
come before tax has decreased, from 15 3% to 14.6%
for families and from 14.6% to 12.9% for unattached
individuals,

Revue historique

L'exposé qui précéde ne traite que des données de 1978.
Des analyses semblables ont été effectuées chaque année
depuis la parution du premier bulletin de cette série, qui
présentait les données de 1971. Nous examinerons les ten-
dances qui se sont dégagées entre 1971 et 1978 afin de met-
tre les données courantes en perspective,

Les tableaux explicatifs V et VI indiquent qu’au cours de
la période, la proportion réelle moyenne des transferts est
passée de 6.1 % & 8.3% pour les familles et de 10.2 % a
14.3 % pour les personnes seules. Simultanément, 1’'impot
sur le revenu, en pourcentage du revenu monétaire total
avant impodt, a chuté, passant de 153 % a 14.6 % pour
les familles et de 14.6 % a 12.9 % pour les personnes seules,



The total money income size group (in current
dollars) where the “cross-over” occurs from net bene-
ficiaries to net contributors has steadily risen over
time. In 1971, this occurred in the income size group
$7,000 - $7,999 for families and $4,000 - $4,999 for
unattached individuals. By 1978, the dividing income
size group had risen to $17,000 - $17,999 for families
and $10,000 - $11,999 for unattached individuals.
Even after allowing for inflation, in real terms, this
is a shift up the income scale. In terms of relative
positions in the distribution of money income before
taxes, the “cross-over” point for families is estimated
to have shifted from the 33rd percentile to the 38th
percentile and for unattached individuals from the
57th percentile to the 64th percentile.

These two comparisons of the cross-over point
(in terms of constant dollars and in terms of relative
position) suggest that families and unattached in-
dividuals in the middle ranges of the income distri-
bution have during the 1970’s benefitted from in-
come tax and transfer policies — more of such units
have become net beneficiaries in terms of income
taxes paid and transfer payments received.2

Taking an alternative view — the relationship
between the relative share of income received (before
tax) and income tax paid shows a similar trend. In
1971, the income size group (in current dollars)
where the share of income tax paid first exceeded the
share of total money income received was $12,000 -
$14,999 for families and $6,000 - $6 999 for unat-
tached individuals, By 1978, the “cross-over”’ income
size group had risen to $25,000 - $29.999 for families
and $12,000 - $14,999 for unattached individuals.3

These changes reflect the upward shift of the in-
come distributions for families and unattached
individuals over the time period as well as changes in
the income tax system: fewer families and unattached
individuals fall in the lower money income size
groups (in current dollars) and more fall in the higher

2 This analysis is incomplete in several dimensions. First of
all, it deals with money income only and ignores benefits
in kind received by families and unattached individuals. It
does not take into account indirect taxes and also ignores
provincial and federal tax credits. Although the SCF col-
lects data on such tax credit receipts, they have not been
integrated into the money income concept nor have they
been treated always as negative taxes for purposes of ar-
riving at income after taxes (only for those who paid
more taxes than they received in terms of tax credits).
On a global basis it is clear that the tax credit benefits
to families and unattached individuals are understated in
the current treatment and the above analysis. It is not as
simple to evaluate the precise distributional effects of these
ignored benefits. Work will be undertaken to examine the
consequences of integrating refundable tax credits into
the estimates of the income distribution.

3 See Text Tables I and II for 1978; for earlier vears see
Catalogue 13-210 (1971 to 1977).
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La tranche de revenu monétaire total (en dollars courants)
ol les unités passent de la position nette de bénéficiaires
4 celle de contributeurs a augmenté constamment au cours
de la période. En 1971, la ligne de démarcation se situait
dans la tranche de revenu “$7,000 - $7.999” pour les familles
et dans la tranche “$4,000-$4,999” pour les personnes
seules. En 1978, elle s'était déplacée dans les tranches
“$17,000 - $17,999” et “$10,000 - $11,999” pour les famil-
les et les personnes seules respectivement. Méme si I'on tient
compte de I'inflation, il s’agit 1 ¢’'un mouvement a la hausse,
en termes réels, dans Péchelle des revenus. Pour ce qui est
des positions relatives dans la distribution du revenu moné-
taire avant impot, on estime que la ligne de démarcation est
passée du 33€ au 38¢ percentile pour les familles et du 57¢
au 64¢ percentile pour les personnes seules.

Ces deux comparaisons de la ligne de démarcation (en
dollars constants et sur le plan de la position relative) réve-
lent que, dans les années 70, les familles et les personnes
seules des tranches de revenu centrales ont bénéficié des
politiques en mati¢re d’impét sur le revenu et de transferts —
en effet, un plus grand nombre de ces unités se sont re-
trouvées en position nette de bénéficiaires a I'égard de 1'im-
pot payé sur le revenu et des paiements de transfert regus2.

Abordons la question sous un autre angle. Il se dégage une
tendance analogue dans la relation qui existe entre la part
relative du revenu touché (avant impdt) et celle de I'impot
payé sur le revenu. En 1971, c’est 4 partir des tranches de
revenu ““$12,000-$14,999” et “$6,000- $6,999” (en dollars
courants), pour les familles et les personnes seules respective-
ment, que la part de 'imp6t payé sur le revenu s’est mise a
dépasser celle du revenu monétaire total touché. En 1978,
ce phénomene s’était déplacé a la hausse dans les tranches
“$25,000 - $29,999” pour les familles et *$12,000-
$14,999” pour les personnes seules3.

Ces variations traduisent le déplacement 4 la hausse qui
s'est produit dans la distribution du revenu pour les familles
et les personnes seules au cours de la période, ainsi que les
changements survenus dans le systéme d’imposition: par
rapport 4 1971, un moins grand nombre de familles et de
personnes seules se retrouvaient en 1978 dans les tranches de

2 Cette analyse est incompléte sous plusieurs rapports. D’abord, elle
ne tient compte que du revenu monétaire et fait abstraction des
paiements en nature touchés par les familles et les personnes seules,
Ensuite, elle ne tient pas compte des impots indirects, ni des crédits
d’imp6t provinciaux et fédéral, L'EFC recueille des données sur les
crédits d’impot, mais ces derniers n’ont pas été intégres au concept
du revenu monétaire, ni toujours considérés comme des impots
négatifs dans le calcul du rcvenu apres impdt (seulement pour les
personnes qui ont payé plus d'impdt que les montants qu’clles ont
touchés sous forme de crédits d'impdt). Ainsi, dans Uensemble,
il est clair que les crédits d’impdt touchés par les familles et les
personnes seules sont sous-représentés dans les calculs actuels et dans
I'analyse présentée plus haut. 1l n'est pas si simple de déterminer
précisément dans quelle mesure 'exclusion de ces paiements et
crédits influe sur la distribution. Des travaux seront entrepris afin
d’¢tudier la possibilité d’inclure les crédits d’imp6t remboursables
dans les estimations de la répartition du revenu,

3 Voir les tableaux explicatifs I et II pour 1978; pour les années
antérieures, voir la publication n® 13-210 au catalogue (1971
a1977).



groups in 1978 than in 1971 while indexing and
changes in the tax structure, such as increased or new
deductions (RHOSP’s, RRSP’s, interest and pension
deductions, etc.), have lowered the rate of income tax
payable in any particular total money income size
group in current dollars. As a result, the overall ef-
fective average rate of income tax has changed only
slightly: the population shift to higher income groups
over time has been offset by falling tax rates for each
income size group (set in terms of constant dollars).

L] ISh.

revenu monétaire inférieures (en dollars courants) et un plus
grand nombre dans les tranches supérieures. Par ailleurs,
I'indexation et la modification de la structure d’imposition,
notamment la majoration de certaines déductions existantes
et 'ajout de nouvelles (REEL, REER, déductions d’intéréts
et de pensions, etc.) ont fait baisser le taux d’imposition dans
une tranche donnée de revenu monétaire total, en dollars
courants. C'est ainsi que le taux moyen global d’imposition
n'a que légérement varié: le déplacement de la population,
dans le temps, vers des tranches de revenu supérieures a été
compensé par des taux d’imposition réduits pour chaque
tranche de revenu (en dollars constants).

TEXT TABLE V. Effective Average Rates of Transfer Paymenis and Income Tax for Families by Size of Total Money Income (Current Dollars) for Selected Years

TABLEAU EXPLICATIF V. Propertion réelle moyenne des transferts et de 'impot sur le revenu pour les familles, selon la tranche de revenu monétaire total (en dollars

courants), pour certaines années

1971 1973
BNl in come Size group Transfer Income Transfer
Tranche de revenu monétaire total Ba¥mgnis L BACnES
Transferts Impodt sur Transferts
le tevenu
Under $5,000 - Moins dc $5,000 42.7 1.7 54.7
$ 5,000-% 6,999 12.5 8.8 229
7,000- 8999 6.2 9.0 12.0
9.000- 10999
11000- 1).999 ) 38 Lel 6.7
12.000- 12999
13,000- 13,999 28 15.7 4.7
14,000- 14 999
13.000. 15999
16.000- 16,999
13000 17,999 2.2 171 3.5
1R.000- 19,999
JE000- 21,999
12000~ 24999 } 21 18.8 16
25000 29,999
30,000- 34,999 0.9 218 1.8
35,000 and over - et plus
Total 6.4 153 7.0

J O 18947 1978
income Transfer Income Transfer Income Transfer Income
1ax payments tax payments tax payments tax
Impat sur Transferts Impaot sur Transferts Impot sur Transferts Impot sur
le revenu le revenu le revenu le revenu
1.4 674 1.4 77.0 0.5 71.2 0.3
4.8 43.8 1.6 62.7 0.4 66.5 0.5
8.6 249 4.9 38.5 1.9 47.6 1B
238 48 29.0 3.0
121 14.0 | 17.0 6.7 216 46
14.8 1.5 18.3 6.4
14.7 8.8 11.4 133§ 9.1 16.7 7.1
124 a3 15.6 1.0
9.7 10.4 9.7 9.0
8.0 s 10.9 9.7
6.5 5.8 14.2 8.0 19 8.3 109
6.5 l};" {]Ll II;S
SBY 14.3 L] 6
t8.4 4.5 I8 {5 15.0 52 14.2
4.1 16.2 46 15.0
235 28 206 38 122 3B 16.6
2 20.7 2.6 203
15.3 B.4 4.9 B.3 4.6 8.3 14.6

TEXT TABLE VI. Effective Average Rates of Transfer Payments and Income Tax for Unattached Individuals by Size of Total Money Income (Current Dollars) for

Selected Years

TABLEAU EXPLICATIF VL. Proportion réelle moyenne des transferts et de I'impot sur le revenu pour les personnes seules, selon la tranche de revenu monétaire total (en

doliars courants), pour certaines années

1971 12§53 1975 3077 1978
Tolal money income size group Transfer Income Transfer income Transfer Income Transfer Income Transfer Income
payments tax pay ments tax payments ax payments tax payments tax
Tranche de revenu monétaire total
Transferts Impot sur Transferns Impat sur Transferts Impot sur Transferts Impat sur Transferts Impot sur
le revenu lc revenu le revenu le revenu le revenu
Under $3.000 - Moins de $3,000 504 n 62.9 1.0 722 0.6 67.8 0.1 70.7 1.2
$ 3.000-$ 3999 10.7 9.9 24.0 49 53.2 0.9 70.0 02 74.6 0.2
4,000- 4999 6.1 11.4 13.4 B.S 25.3 s 394 1.1 50.5 0.9
5,000- 5,999 3:S 14.0 8.1 10.9 18.7 %7 2%3 29 29.6 248
6,000- 6999 1.9 15.8 6.1 129 (7] 8.6 8.4 59 25.6 35
7,000. 7,999 1.9 16.5 34 14.2 7.3 11.0 15.0 7.9 19.6 6.3
B000. B999 11 17.6 2.8 16.5 5.2 12.8 74 10.0 LS] 8.3
9,000 - 9,999 15 18.4 2.9 16.7 5.0 12.6 7.8 11.8 16.5 B.S
10,000 - 11,999 12 18.9 e 19.0 36 15.4 S8 13.7 8.3 1.0
12,000 14,999 0.5 20.1 14 20.2 2.0 169 2.6 16.0 6.0 14.1
15,000 and aver - et plus 0.5 254 0.9 4. ) 21.4 13 20.7 1.4 19.2
Tota) 10.2 14,6 12.9 14.2 (PR] 2.3 13 4.3 129

|
|
%
|
|

Income Inequality

The Gini coefficient is a measure of income

inequality. Perfect income equality (uniform incomes

for all units) results in a Gini coefficient of zero and
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Inégalité du revenu

Le coefficient de Gini est une mesure de l'inégalité du
revenu. L’égalité parfaite du revenu (revenu uniforme pour
toutes les unités) se traduit par un coefficient de Gini nul et



perfect inequality (one unit receiving all the income
and the rest nothing) yields a coefficient of one. In
most cases a decrease in the value of the Gini
coefficient can be interpreted as a decrease in
inequality. Text Table VII presents Gini coefficients
based on before and after tax income during 1978 for
all the income receiving units covered in this report.4
The coefficients show that the levy of income tax
during 1978 reduced income inequality within all of
the universes presented. For example, the Gini
coefficient for unattached individuals is reduced by
0.036 when the coefficient is based on income after
tax rather than on total money income.
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I'inégalité parfaite (une unité recevant tout le revenu et les
autres ne recevant rien) par le coefficient un. Dans la plupart
des cas, une baisse du coefficient de Gini peut signifier une
diminution de 'inégalité. Le tableau explicatif VII présente les
coefficients de Gini établis sur le revenu avant et aprés impot
au cours de 1978 pour toutes les unités recevant un revenu
observées dans ce bulletin4. Les coefficients montrent que la
levée d’impots sur le revenu au cours de 1978 a réduit
I'inégalité du revenu dans tous les univers présentés. Ainsi, le
coefficient de Gini dans le cas des personnes seules est réduit
de 0.036 lorsqu’il se fonde sur le revenu aprés imp6t plutot
que sur le revenu monétaire total.

TEXT TABLE VII Gini Coefficient Calculated on Different Income Concepts, 1978
TABLEAU EXPLICATIF VII. Coefficient de Gini calculé selon des concepts de revenu différents, 1978

Total money Income Decrease

income after tax

Revenu moné- Revenu Diminution

taire total aprés impot

(1) 'y Q)_ . u W-@
All units — Ensemble des unités 0.394 0.367 0.027
Families — Familles 0.326 0.296 0.030
Unattached individuals — Personnes seules 0.442 0.406 0.036
All individuals — Ensemble des particuliers 0.461 0.427 0.034
Male — Hommes 0.405 0.371 0.034
Female — Femmes 0.462 0.432 0.030

Quintile distributions can also be used to depict a
change in income inequality. It is generally accepted
that there is a tendency toward equality when the
income shares of the lower quintiles increase and the
income shares of the higher quintiles decrease. When
the different income receiving units are divided into
quintiles by total money income and by income after
tax for 1978, the share of aggregate income in the
fifth or highest quintiles consistently decreases after
income tax deduction. The shares in the lower three
quintiles increase in all cases; the pattern for the
fourth quintile is mixed.

4 See Love and Wolfson, Income [nequality: Statistical
Methodology and Canadian [lustrations, Appendix 4,
Statistics Canada Catalogue 13-559 for a discussion of
Gini coefficients in historical perspective.

On peut aussi se servir de la répartition par quintiles pour
représenter une variation de I'inégalité du revenu. [l est en
général établi qu’il existe une tendance a I’égalité quand les
parts du revenu des quintiles inférieurs augmentent et que
celles des quintiles supérieurs diminuent. Quand les diverses
unités recevant un revenu sont réparties en quintiles selon le
revenu monétaire total et selon le revenu aprés impot pour
1978, la part du revenu agrégatif du cinquiéme quintile (ou
des quintiles les plus élevés) diminue progressivement aprés
déduction de I'impOt sur le revenu. Les parts des trois
quintiles inféricurs augmentent dans tous les cas, alors que le
quatriéme quintile évolue de fagon irréguliere.

4 Une explication des coctficicnts de Gini sur le plan chronologique
figure dans Love et Wolfson, Inégalité des revenus: Méthodologie
statistique et exemples canadiens, annexe 4, n® 13-559 au catalogue
de Stalistique Canada.
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TEXT TABLE VIII. Quintile Distributions Ordered by Different Income Concepts, 1978
TABLEAU EXPLICATIF VIII. Répartitions par quintiles selon des concepts de revenu différents, 1978

Total money
income

Revenu monétaire
total

Income after
tax

Revenu aprés
impot

All units — Ensemible des unités:
Lowest quintile — Quintile inférieur
Second quintile — Deuxiéme quintile
Middle quintile — Troisieme quintile
Fourth quintile — Quatriéme quintile
Highest quintile — Quintile supérieur

Total

Families — Familles:

Lowest quintile — Quintile inférieur

Second quintile — Deuxiéme quintile
Middle quintile — Troisiéme quintile

Fourth quintile — Quatriéme quintile
Highest quintile — Quintile supérieur

Total

Unattached individuals — Personnes seules:

Lowest quintile — Quintile inférieur

Second quintile — Deuxiéme quintile
Middle quintile — Troisiéme quintile
Fourth quintile — Quatriéme quintile
Highest quintile — Quintile supérieur

Total

All individuals — Ensemble des particuliers:

Lowest quintile — Quintile inférieur
Second quintile — Deuxiéme quintile
Middle quintile — Troisiéme quintile
Fourth quintile — Quatriéme quintile
Highest quintile — Quintile supérieur

Total

Male — Hommes:

Lowest quintile — Quintile inféricur

Second quintile — Deuxiéme quintile
Middle quintile - Troisiéme quintile

Fourth quintile — Quatriéme quintile
Highest quintile — Quintile supérieur

Total

Female — Femmes:

Lowest quintile — Quintile inférieur
Second quintile — Deuxiéme quintile
Middle quintile — Troisiéme quintile
Fourth quintile — Quatriéme quintile
Highest quintile — Quintile supérieur

Total

per cent — pourcentage

4.1
10.4
17.6
28°2
42,7

100.0

6.2
13.0
18.2
24,0
38.6

100.0

4.1
8.7
& e
2501
46.8

100.0

2.6
8.1
15.8
26.0
41.5

100.0

3.4
10.2
18.1
25.6
428

100.0

S
8.4
153
25.8
48.0

100.0

4.5
114
18.1

40.8
100.0

7.0
13.8
18.6
23.8
36.7

100.0

4.3
99
16.5
25.3
44,1

100.0

2.8
9.3
17.0
26.3
44.6

100.0

3.8
1173
18.9
25.6
40.3

100.0



NOTES AND DEFINITIONS

Families, Individuals and Their Characteristics

Family

The family in this publication is defined as a group
of individuals related by blood, marriage or adoption,
who shared a common dwelling unit at the time of
the survey (June 1979).

Unattached Individual

An unattached individual is a person living alone
or in a household where he/she is not related to other
household members.

All Units

The term all units is used in the text of this report
to designate, collectively, unattached individuals
and families with two or more members.

Individuals with Income or Income Recipients

An individual with income or an income recipient
is any person 15 years or over who received some
money income in 1978.

Earner

An earner is a person who received wages and
salaries and/or net income from self-employment in
1978.

Taxpayer

A taxpayer is a person who had to pay income
tax on 1978 income and/or capital gains,

Head of Family

For the purposes of this report the head of a
family is determined as follows: (i) in families con-
sisting of married couples with or without children,
the husband is considered the head; (ii) in single-
parent families with unmarried children, the parent is
the head; (iii) in single-parent families with married
children, the member who is mainly responsible for
the maintenance of the family becomes the head; and
(iv) in families where relationships are other than
husband-wife or parent-child, normally the eldest in
the family is considered the head.

Family Characteristics

The classification “family characteristics” indi-
cates the composition of a family. The groupings used
are: (i) married couples only, (ii) married couples
with single children of any age, (iii}) married couples
with or without single children but with married
children with their families or with other relatives,
and (iv) all other families which include single-parent
families and families consisting of two or more re-
lated persons such as brothers and sisters.
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NOTES ET DEFINITIONS

Les familles, les particuliers et leurs caractéristiques

Famille

On définit ici la famille comme un groupe de personnes
unies par filiation, mariage ou adoption qui partageaient le
méme logement au moment de I'enquéte (uin 1979).

Personne seule

Une personne seule est une personne qui vit seule ou dans
un ménage sans avoir de lien de parenté avec d’autres mem-
bres du ménage.

Ensemble des unités

Le terme ensemble des unités est utilisé dans ce bulletin
pour désigner collectivement les personnes seules et les
familles de deux membres ou plus.

Particuliers ayant un revenu ou bénéficiaires d'un revenu

Un particulier ayant un revenu ou un bénéficiaire d'un
revenu est une personne de 15 ans ou plus qui, en 1978, a
recu un revenu monétaire quelconque.

Personne gagnant un revenu

La personne gagnant un revenu est celle qui a regu, en
1978, un salaire ou un traitement et (ou) un revenu net
provenant d’un emploi autonome.

Contribuable

Un contribuable est une personne qui devait payer un
impot sur le revenu et (ou) les gains en capital obtenus en
1978.

Chef de famille

Aux fins de ce bulletin, le chef de famille est défini
comme suit: (i) dans les familles se composant d’un couple
marié¢ avec ou sans enfants, le chef de famille est [’époux,
(ii) dans les familles monoparentales avec des enfants céliba-
taires, le chef de famille est le pére ou la mére, (iii) dans les
familles monoparentales avec des enfants mariés, le chef
de famille est le principal soutien de la famille et (iv) dans les
familles autres que les familles époux-épouse ou les familles
monoparentales, le chef de famille est généralement le mem-
bre le plus 4gé de la famille.

Caractéristiques des familles

La variable ‘“‘caractéristiques des familles” indique la
composition d’'une famille. Les groupements utilisés sont
les suivants: (i) couple marié sans enfants, (ii) couple marié
avec des enfants célibataires quel que soit I’dge de ceux<i,
(iii) couple marié avec ou sans enfants célibataires mais avec
des enfants mariés et leur famille ou des parents autres que
des enfants, et (iv) toutes les autres familles composées de
deux personnes ou plus (fréres et soeurs, etc.).



Family Size
Family size refers to the total number of persons

in the family as constituted at the time of the survey,
including both adults and children of any age.

Number of Children

The variable “number of children’ used in the
tabulations is a count of the number of children
under 18 years of age present in a family.

Size of Area of Residence

The classification “size of area of residence” is
based on the population size of the place where the
unit resided at the time of the survey. Centres with a
population of 30,000 or over are classified as “metro-
politan areas” and the rest of the country as “non-
metropolitan™. The latter is further divided into non-
metropolitan cities (with a population between
15,000 and 30,000), small urban areas (under
15,000), and rural areas. This classification is based
on the 1971 Census classification of areas.

Income and Its Components

Total Income

Total income consists of all money income re-
ceipts from the following sources: wages and sala-
ries (before deductions for taxes, pensions, etc.),
net income from selfemployment (including net
income from farming, independent professional prac-
tice and roomers and boarders), investment income
(such as interest, dividends, rental income), govern-
ment transfer payments (such as Family Allowances,
Old Age Security), pensions (such as retirement
pensions, annuities and superannuation) and miscel-
laneous income (such as scholarships, alimony, etc.).5

Receipts Not Counted as Income

Gambling gains and losses, money inherited during
the year in a lump sum, capital gains or losses, re-
ceipts from the sale of property or personal belong-
ings, income tax refunds, loans received, loans repaid
to an individual as the lender, lump sum settlements
of insurance policies, and rebates of property taxes
and other taxes were excluded as well as all income in
kind such as free meals, living accommodation, or
food and fuel produced on own farm. Refundable
tax credits, either provincial or federal (child tax
credit) are also not included as income.

S For further details see “Notes and Definitions™ in /ncome
Distributions by Size in Canada, 1978 (Catalogue 13-207).
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Taille de la famille

La taille de la famille représente le nombre total de per-
sonnes (adultes et enfants de tout age) dans la famille lors
de I'enquéte.

Nombre d’enfants

La variable “nombre d’enfants’ utilisée dans les totalisa-
tions désigne le nombre d’enfants de moins de 18 ans pré-
sents dans une famille.

Taille de la catégorie d’habitat

La variable “taille de la catégorie d’habitat™ est établie
d’aprés le degré de concentration de la population dans la
région ol vivait l'unité participante lors de I'enquéte. Les
agglomérations de 30,000 habitants et plus composent la
catégorie “régions métropolitaines” et le reste du pays consti-
tue la catégorie “régions non métropolitaines”. On retrouve
dans cette derniére catégorie les villes non métropolitaines
(entre 15,000 et 30,000 habitants), les petites régions ur-
baines (moins de 15,000) et les régions rurales. Cette classifi-
cation est fondée sur la classification des régions du recense-
ment de 1971.

Revenu et composantes du revenu

Revenu total

Le revenu total comprend toutes les recettes en argent
comptant provenant des sources suivantes: les salaires et
traitements (avant déduction des impdts, des pensions,
etc.), le revenu net provenant d'un emploi autonome (y
compris le revenu net agricole, provenant de I’exercice
d’une profession et le revenu provenant de I’hébergement
de chambreurs et de pensionnaires), les revenus de place-
ments (tels que le revenu des intéréts, des dividendes et des
loyers), les transferts (tels que les allocations familiales et
les pensions de vieillesse), pensions (telles que les pensions
de retraite et rentes) et les revenus divers (bourses d'études,
pensions alimentaires, etc.)5.

Gains non comptés comme revenus

Sont exclus du revenu: les gains et pertes au jeu, une
somme globale héritée au cours de 'année, les gains ou les
pertes de capital, le produit de la vente de propriété ou de
biens personnels, les remboursements d’impoét sur le revenu,
les préts recus, les préts remboursés a un particulier agis-
sant comme préteur, les réglements forfaitaires en matiére
d’assurance, les remboursements de I'impot foncier ou
d’autres impdts ainsi que les avantages en nature comme les
repas gratuits et le gite ou encore la nourriture et le com-
bustible produits sur sa propre ferme. Ne sont pas compris
non plus dans le revenu les crédits d’imp6t remboursables
accordés par les administrations provinciales ou fédérale
(crédit d’impot pour enfants).

S Pour plus de détails, voir “Notes et définitions’ dans Répartition
du revenu au Canada selon la taille du revenu, 1978 (n® 13-207
au catalogue).



Respondents are requested to report capital gains
or losses, provincial tax credits and child tax credits
on the income questionnaire. Response to these items
and quality of reported data have been inadequate,
preventing publication of the data. Currently, capital
gains or losses is the only item in this group used in
data processing, during calculation of income subject
to tax for purposes of reconciliation with Revenue
Canada, Taxation data. However, inclusion of sta-
tistics on these items is planned for future publica-
tions once data quality has improved.

Major Source of Income

Major source of income identifies the largest
component of total money income. For tabulation
purposes, some major source categories were com-
bined under one heading. For example, recipients
who reported either wages and salaries or net income
from self-employment as their major source were
grouped under the heading earmed income. Similarly,
recipients who reported investment income, pensions
or miscellaneous income as their major source were
grouped under the heading other money income.
Note that individuals and family units whose major
source of income was military pay and allowances are
excluded from all tabulations.

Family Income

Family income is defined to consist of incomes
received by all individuals 15 years of age and over
who at the time of the survey formed one economic
family. Income data were collected from each mem-
ber and considered to be part of the family’s income
even if certain family members belonged to another
family unit for the whole or part of the preceding
calendar year. Also, no recall or adjustment was
made to account for income of persons who were
members of the family for part of the year and who
left because of marriage, death or other reasons.

Families who had immigrated to Canada during
1978 and had earned some income abroad and some
in Canada were classified by their Canadian income
only. Thus, some families are classified at incomes
which are somewhat lower than actual receipts
because income prior to arrival in Canada was not
included. Income from abroad such as investment
income or retirement pensions received by Canadian
residents was included in the income.

Income Tax Payable

Income tax payable for 1978 is the sum of federal
and provincial income taxes payable on 1978 income
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Les répondants devaient déclarer dans le questionnaire
sur le revenu les gains et les pertes de capital, les crédits
d’'imp6t provinciaux et le crédit d'imp6t pour enfants. Or, la
réponse a ces postes et la qualité des données déclarées
n'‘ont pas été satisfaisantes; c’est pourquoi aucune donnée
n'est publiée A ce sujet. A 'heure actuelle, les gains ou les
pertes de capital constituent le seul poste de ce groupe qui
est utilisé dans le calcul du revenu assujetti a I'impot pour
fins de rapprochement avec les données de Revenu Canada
(Impot). Nous prévoyons cependant inclure ces statistiques
dans les publications a venir, unc fois que la qualité des
données aura été améliorée.

Source principale de revenu

La source principale de revenu constitue la composante la
plus importante du revenu monétaire total. Aux fins des
totalisations, on a regroupé certaines grandes composantes
sous la méme rubrique. Par exemple, les personnes qui ont
déclaré les salaires et traitements ou le revenu net provenant
d’'un emploi autonome comme leur principale source de
revenu étaient groupées sous la rubrique revenu gagné. De
méme, les personnes qui ont déclaré des revenus de place-
ment, des pensions ou des revenus divers comme leur prin-
cipale source de revenu étaient groupées sous la rubrique
autre revenu monétaire, Il est a noter que les particuliers et
les unités familiales dont la principale source de revenu pro-
venait d’une solde et d’indemnités militaires étaient exclus
de toutes les totalisations.

Revenu de la famille

Le revenu de la famille se compose de tous les revenus
regus par tous les particuliers agés de 15 ans et plus qui, au
moment de I'enquéte, constituaient une famille économique.
Les données sur le revenu ont été recueillies aupres de chaque
membre et considérées comme portant sur le revenu de la
famille méme si certains membres de la famille avaient
appartenu a une autre unité familiale au cours de toute
I'année civile précédente ou d’une partie de cette année.
En outre, on n'a effectué aucun retrait ou ajustement pour
tenir compte du revenu des personnes qui ont été membres
de la famille pendant une partie de I’année et qui ont cessé
d’en faire partie pour cause de mariage, de déces ou toute
autre raison.

Les familles qui ont immigré au Canada pendant 'année
1978 et dont le revenu a été gagné en partie a 'étranger et
en partie au Canada ont été classées en fonction du revenu
touché au Canada seulement. C’est ainsi que certaines fa-
milles sont classées & un niveau de revenu inférieur a leurs
gains réels parce que le revenu qu’elles avaient regu avant
leur arrivée au Canada n’a pas été compris. Les revenus de
I’étranger, revenus de placements et de pensions de retraite,
par exemple, touchés par des résidents canadiens ont été
inclus dans le revenu.

Impat a payer sur le revenu

L’imp0t a payer sur le revenu en 1978 est la somme des
impots fédéral et provinciaux a payer sur le revenu et les



and capital gains. Provincial tax credits and child
tax credit have not been deducted from income
tax payable.

Income After Tax

Income after tax is total money income less
income tax payable (as specified above).

Income After Tax Tables

This section consists of four parts: Tables 1 to 9
show income distributions for families, Tables 10 to
13 for unattached individuals, Tables 14 to 17 for
all units (families and unattached individuals com-
bined) and Tables 18 to 23 for individual income
recipients aged 15 years and over.

All tables exclude family units and individuals
whose major source of income was military pay and
allowances. Excluded also are inmates of institutions,
persons residing on Indian reserves, residents of the
Yukon and Northwest Territories and Canadians
temporarily abroad.

It should be noted that, due to rounding, columns
may not add to indicated totals.

The term “number of records” refers to the num-
ber of income respondents plus the number of rec-
ords with imputed income details. This terminology
is used to show the inclusion of imputed records in
contrast to the term “sample size” used in pre-1977
reports to indicate income respondents only. For a
detailed explanation of the estimation methodology,
see “‘Sources, Methods and Estimation Procedures”
in Catalogue 13-207, 1978.

Estimated aggregate income after tax of all units in
Table 17 is not identical with aggregate income after
tax of individuals in Table 23. There are some con-
ceptual explanations for this difference; for exam-
ple, individuals whose income came mainly from
military pay and allowances were removed from the
individual estimates whereas all families and unat-
tached individuals whose major source was military
pay and allowances were excluded from estimates for
all units. These two exclusions account for different
amounts of aggregate income. However, it is recog-
nized that such a minor conceptual difference does
not provide an adequate explanation for the entire
difference: discrepancies between the two inde-
pendent weighting schemes must account for most
of the differential.

=

gains en capital obtenus en 1978, Les crédits d’imp6t pro-
vinciaux et le crédit d'imp6t pour enfants n'ont pas été
déduits de I'impdt a payer sur le revenu.

Revenu aprés impot

Le revenu aprés impot est le revenu monétaire total, moins
I'impot a payer sur le revenu (voir définition ci-dessus).

Tableaux sur le revenu aprés impot

La section comprend quatre parties: les tableaux 14 9
donnent les répartitions du revenu pour les familles, les
tableaux 10 a 13, celles pour les personnes seules, les ta-
bleaux 14 a 17, celles pour Pensemble des unités (personnes
seules et familles réunies) et les tableaux 18 a 23, celles pour
les particuliers de 15 ans et plus recevant un revenu.

Les unités familiales et les particuliers qui tirent leur
principale source de revenu d’une solde et d'indemnités
militaires sont exclus de tous les tableaux. Sont également
exclus les pensionnaires d’institutions, les personnes vivant
dans une réserve indienne, au Yukon et dans les Territoires
du Nord-Ouest ainsi que les Canadiens vivant a I'étranger de
fagon temporaire.

II convient de signaler que, comme les chiffres ont été
arrondis, la somme des colonnes peut ne pas correspondre
aux totaux indiqués.

Le terme “nombre de dossiers” comprend les dossiers des
répondants ainsi que ceux des non-répondants a qui 'on a
imputé des données sur le revenu. On utilise ce terme afin
d’indiquer que les dossiers des personnes auxquelles on a
imputé des données sont compris, alors que le terme “taille
de I’échantillon™ employé dans les bulletins antérieurs 4 1977
ne désigne que le nombre de répondants. On trouvera une
explication détaillée de la méthode d’estimation a la section
“Sources, méthodes et procédures d’estimation” de la publi-
cation n© 13-207 au catalogue, 1978.

L’estimation du revenu agrégatif aprés impot de 'ensem-
ble des unités (tableau 17) n’équivaut pas au revenu agrégatif
aprés impdt des particuliers (tableau 23). Cet écart tient a
certaines différences d’ordre théorique; par exemple, les
particuliers dont le revenu principal provenait d’une solde
et d’indemnités militaires ont été exclus des estimations
relatives aux particuliers tandis que toutes les familles et
personnes seules dont le revenu principal provenait d’une
solde et d’indemnités militaires ne sont pas comprises dans
les estimations pour 'ensemble des unités; cette double
exclusion explique la différence entre les revenus agrégatifs.
On admet cependant que cette différence mineure d'ordre
conceptuel n'explique pas entiérement cet écart causé dans
une grande mesure par I'emploi de deux schémas de pondéra-
tion distincts.



SOURCES, METHODS AND ESTIMATION
PROCEDURES

Sample

The sample for the 1979 Survey of Consumer
Finances conducted in June consisted of approxi-
mately 16,800 dwellings selected from the Labour
Force Survey sampling frame. A detailed description
of this survey design, which is a multi-stage stratified
clustered probability sample, can be found in Meth-
odology of the Canadian Labour Force Survey, 1976,
Catalogue 71-526.

The sample represents all families and individuals
in Canada with the exception of the following:
(i) residents of the Yukon and Northwest Territories,
(ii) members of households located on Indian reserves
and (iii) inmates of institutions.®

Data Collection and Processing

Interviewers listed all persons in the selected
households and asked persons 15 years of age and
over questions concerning their labour force activity
during the previous week and work experience during
the previous year. Then interviewers determined
through the use of screening questions if a change
in family composition had taken place during the
previous calendar year. A separate set of questions
was asked in cases where such a change had occurred.
Finally, questionnaires were left for all persons 15
years of age and over requesting the completion of
detailed income information for the calendar year
1978. During the survey period, the self-enumerated
forms were picked up by the enumerator who made
at least one more visit to the household.

The labour force data were processed and edited
according to established Labour Force Survey pro-
cedures. The income data were manually pre-edited,
loaded onto the computer data base and linked with
the Labour Force Survey data. The data were then
processed through the computer edit system which
checks individual records for consistency and com-
pleteness.

Response

The sample consisted of 16,839 dwellings of which
1,721 dwellings were vacant. Of the 15,118 occupied
dwellings, 13,490 provided Labour Force information.
The remaining 1,628 households either could not be
contacted or refused to participate. Compensation for
these non-responding households is described in
“Weighting’”.

6 Institutions such as prisons, penitentiaries, jails, reforma-
tories, mental hospitals, tuberculosis hospitals, sanatoria,
orphanages, homes for the aged.
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SOURCES, METHODES ET PROCEDURES D’ES-
TIMATION

Echantillon

L’échantillon de I’enquéte de juin 1979 sur les finances
des consommateurs était composé d’environ 16,800 loge-
ments tirés de la base de sondage de ’enquéte sur la popula-
tion active. On trouvera une description détaillée du plan de
sondage, qui repose sur un échantillonnage aléatoire a grappes
stratifi¢ a plusieurs degrés, dans la publication intitulée
Méthodologie de l'enquéte sur la population active du
Canada, 1976 (n© 71-526 au catalogue).

L’échantillon représente I'ensemble des familles et des
particuliers au Canada sauf (i) les résidents du Yukon et des
Territoires du Nord-Ouest, (ii) les membres des ménages
vivant dans les réserves indiennes et (iii) les pensionnaires
d’institutions®.

Collecte et traitement des données

Les interviewers ont dressé la liste de toutes les personnes
faisant partie des ménages choisis et ont posé aux personnes
de 15 ans et plus des questions sur leur situation vis-a-vis de
'activité pendant la semaine précédente et sur leurs antécé-
dents de travail au cours de 'année précédente. Ils ont en-
suite posé des questions de sélection pour déterminer si la
composition de la famille avait changé au cours de 'année
civile précédente. Si elle avait changé, ils devaient poser une
autre série de questions. Enfin, les interviewers ont livré des
questionnaires pour toutes les personnes de 15 ans et plus
en leur demandant de déclarer des données détaillées sur le
revenu qu’elles avaient touché pendant I’année civile 1978.
Au cours de la période d’enquéte, les interviewers ont repris
les formules d’autodénombrement en se rendant au moins
une fois de plus chez le ménage.

Le traitement et le controle des données sur la population
active ont été faits en conformité des méthodes de I'enquéte
sur la population active. Les données sur le revenu ont au
préalable été vérifiées de fagon manuelle, chargées dans
'ordinateur et couplées avec les résultats de I’enquéte sur la
population active. L’ordinateur a ensuite vérifié la cohérence
et I’exhaustivité de chacun des enregistrements.

Réponse

L’échantillon comptait 16,839 logements, dont 1,721
étaient vacants. Des 15,118 ménages visés, 13,490 ont
fourni des renseignements sur la population active. Les 1,628
ménages restants n'ont pu étre atteints ou ont refusé de
collaborer. Le lecteur trouvera dans “Pondération” la mé-
thode suivie pour traiter les cas de non-réponse.

6 Institutions telles que les prisons, les pénitenciers, les maisons de
correction, les hdpitaux pour malades mentaux, les hopitaux pour
tuberculeux, les sanatoriuims, les orphelinats et les foyers pour
vicillards.



The 13490 responding households contained
14,324 family units of which 11,546 provided com-
plete income details. There were 583 family units
which supplied partial income details (i.e., at least
one individual in the family provided usable income
information) while 2,195 family units failed to pro-
vide all income details,

The 12,129 family units (11,546 units supplying
complete income details and 583 units providing
partial income details) contained 21,615 individuals
15 years of age and over who received income for
1978 with 20,919 individuals providing usable in-
come information.

Imputation for Non-response

In estimating income distributions 20,919 records
were used in their originally reported form whereas
for 4,446 non-respondents who had failed to pro-
vide some or all income details, an imputation pro-
cedure was applied.? Income details for income non-
respondents were imputed from income respondents.
For imputation, the set of donor income respondents
and income non-respondents were partitioned accord-
ing to a pre-determined set of variables (for income
non-respondents a wide variety of personal and
work history variables were known). A donor was
selected from the set of potential donors on a geo-
graphically-nearest basis and reported income com-
ponents were transferred to an income non-respon-
dent.

Some respondents who identified themselves as
taxpayers for the year 1978 did not state their
payable income tax. Some non-respondents with
imputed income were also identified as taxpayers.
Note that the imputation procedure described above
was limited to missing income components; in this
operation income tax payable was not transferred
from donor records to non-respondent records. This
resulted in amounts of income tax payable having
to be assigned for both income respondents and non-
respondents with imputed income, using an assign-
ment procedure based on the standard method of
income tax calculation. However, in the absence
of complete details necessary to accurately calculate
the amount of income tax payable, certain arbitrary
assumptions had to be made. For example, it was
assumed that no person whose income tax had to
be assigned was entitled to claim additional exemp-
tions in the form of support for relatives living out-
side of the family, or for being blind, confined to
a wheel chair or bed. For allowable deductions,

7 In this report the terms assignment and imputation are used
in the following sense: assignment refers to obtaining a
missing value for a record on the basis of available data for
the record whereas imputation is based on obtaining
missing values for a record on the basis of comparable data
available from another record.

Bogrs

Les 13,490 ménages répondants comptaient 14,324 unités
familiales, dont 11,546 ont fourni des renseignements com-
plets sur le revenu. En outre, 583 unités familiales ont
répondu en partie aux questions sur le revenu (au moins un
membre de la famille a fourni des renseignements utilisa-
bles), tandis que 2,195 unités familiales n’ont pas répondu
a I’ensemble des questions sur le revenu.

Les 12,129 unités familiales (11,546 ayant fourni des don-
nées complétes sur le revenu et 583 ayant fourni des don-
nées partielles) comptaient 21,615 particuliers de 15 ans et
plus ayant touché un revenu en 1978, dont 20,919 ont
fourni des renseignements utilisables sur le revenu.

Imputation pour compenser la non-réponse

Pour estimer les répartitions du revenu, on a utilisé
20,919 dossiers dans leur forme originale, tandis que dans le
cas de 4,446 non-répondants qui n’avaient pas fourni une
partie ou la totalité des renseignements sur le revenu, on a
utilisé une technique d'imputation’. Les renseignements
concernant le revenu des non-répondants ont été imputés
a partir des déclarations des répondants. Aux fins de I'im-
putation, le groupe des répondants-donneurs et des non-
répondants a été divisé en fonction d’un ensemble de variables
déterminé a P'avance (dans le cas des non-répondants, on
connaissait déjd beaucoup de variables d'ordre personnel
ainsi que sur les antécédents de travail). Parmi le groupe
des donneurs possibles, on a choisi celui qui demeurait
le plus proche du domicile du non-répondant et les données
sur son revenu ont été imputées au non-répondant.

Certains des répondants qui se sont identifiés comme
contribuables pour I'année 1978 n’ont pas déclaré leur
impot a payer sur le revenu. On a également déterminé
que certains non-répondants dont le revenu avait été im-
puté étaient des contribuables. Il convient de signaler que
la procédure d’imputation décrite plus haut était limitée
aux composantes manquantes du revenu; lors de cette opé-
ration, 'impot d@ payer sur le revenu n’a pas été transposé
des dossiers des donneurs a ceux des non-répondants. Il a
alors fallu attribuer le montant d’impot a payer sur le revenu
a la fois aux répondants et aux non-répondants dont le
revenu avait été imputé, selon une procédure d’attribution
fondée sur la méthode courante de calcul de I'impot sur le
revenu, Cependant, en I'absence de détails exhaustifs néces-
saires au calcul précis du montant des impots a payer, cer-
taines hypothéses arbitraires ont dii étre avancées. On a
supposé, par exemple, qu'aucune des personnes dont I'im-
pot sur le revenu devait étre évalué navait le droit de récla-
mer une exemption supplémentaire pour soutien de parents
n’habitant pas avec la famille ou parce qu’elle était aveugle,
en chaise roulante ou alitée. Pour les déductions permises, les

7 Dans ce bulletin, les termes “attribution™ et “imputation” sont
utilisés dans le scns suivant: lattribution consiste a obtenir une
valeur manquante pour un dossier a partir des autres données
contenues dans le dossier, tandis que I'imputation consiste a ob-
tenir unc valeur manquante pour un dossier a partir de données
comparables tirées d'un autre dossier.



medical expenses, charitable donations and the
like, an average figure obtained from Taxation
Statistics for persons of the same sex and belonging
to the same age category and income group was
used. There were 14,707 taxpaying individuals of
whom 981 respondents and 3,059 imputed
non-respondents had their income tax assigned.

In the present report, the number of records in the
tabulations includes records with reported income
details and imputed income details. However, it
should be noted that 179 individuals and 141 family
units whose major source of income was military
pay and allowances have been excluded from the
tabulations,

Weighting

The estimation of population characteristics from
a survey is based on the premise that each sampled
unit represents, in addition to itself, a certain number
of unsampled units in the population. A simple
survey weight is attached to each record in the sample
to reflect this representation. The primary com-
ponent of this weight is the inverse of the sampling
ratio which is further refined on the basis of
geographical considerations. The final step in the
simple survey weight creation is the compensation for
household non-response in the form of an inflation of
the weight by the inverse of the household response
rate.

To improve the efficiency of survey estimates a
ratio estimation procedure was adopted for the
Survey of Consumer Finances. Independent estimates
of population totals at individual and family levels
were obtained primarily from Census and Labour
Force sources. Adjustments for survey coverage were
made to these estimates on the basis of data from
other sources. The ratio of the independent estimate
to the siinple survey estimate of the population total
was applied to the simple survey weight to obtain
the final weight for each record. This procedure was
carried out independently within categories defined
on the basis of age, sex and class of worker/labour
force status for individuals and within categories
defined on the basis of sex, class of worker/labour
force status of the head and size of the family for
family units,

Upon completion of the weighting, records for
individuals with zero income were removed from the
individual tabulation file, while records for family
units with zero income were retained for tabulation
purposes.

Users are advised to consult the main report
Income Distributions by Size in Canada, 1978 (Cata-
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dépenses médicales, les dons aux organismes de charité et
autres déductions, on a obtenu et appliqué un chiffre moyen
basé sur la statistique fiscale et portant sur des personnes du
meéme sexe qui appartiennent a la méme catégorie d’age et a
la méme tranche de revenu. Il y avait 14,707 particuliers qui
étaient des contribuables, dont 981 répondants et 3,059
non-répondants faisant I’objet d’imputations a qui I'on a
attribué un impot sur le revenu.

Dans la présente publication, le nombre de dossiers dans
les totalisations comprend des dossiers dont les données ont
été déclarées par les répondants et des dossiers dont les
données ont été imputées. Mais il convient de signaler que
179 particuliers et 141 unités familiales dont le revenu
principal provenait d’une solde ou d’indemnités militaires
ont été exclus des totalisations.

Pondération

L’estimation des caractéristiques de la population d’une
enquéte se fonde sur le principe que chaque unité échantil-
lonnée représente, outre elle-méme, un certain nombre
d’unités non comprises dans I'échantillon. On attribue un
coefficient simple de pondération i chaque enregistrement de
Iéchantillon pour obtenir cette représentation. La principale
composante de ce coefficient est la fraction de sondage
inverse qu'on affine pour tenir compte des facteurs géogra-
phiques. Comme derniére étape de la création d'un coef-
ficient simple de pondération on compense la non-réponse
des ménages en gonflant le coefficient par le taux de réponse
inverse des ménages.

Afin d’améliorer les estimations, une procédure d’estima-
tion par quotient a été utilisée pour I'enquéte sur les finances
des consommateurs. Des estimations indépendantes des
totaux de la population pour les particuliers et les familles
ont été tirées principalement des résultats du recensement et
de P’enquéte sur la population active. On a corrigé ces esti-
mations pour tenir compte du champ d’observation de
Penquéte, a Paide de données obtenues d’autres sources. Le
rapport entre ’estimation indépendante et ’estimation sim-
ple de I'enquéte pour toute la population a été appliqué au
poids simple afin d’obtenir le poids final de chaque enre-
gistrement. On a suivi cette méthode de fagon indépendante
pour chaque catégorie définie selon I'age, le sexe et le statut
professionnel/la situation vis-a-vis de ’activité en ce qui
concerne les particuliers et pour chaque catégorie établie
selon le sexe, le statut professionnel/la situation vis-a-vis de
Pactivité du chef et la taille de la famille en ce qui concerne
les unités familiales.

La pondération terminée, les enregistrements des parti-
culiers ayant un revenu nul ont été retirés du fichier des
totalisations pour les particuliers, tandis que les enregistre-
ments des unités familiales ayant un revenu nul ont été
retenus aux fins des totalisations.

Les utilisateurs qui souhaitent obtenir des renseignements
sur le contenu des questionnaires utilisés pour cette enquéte,



logue 13-207), for reproduced copies of the question-
naires used in the survey and notes on the response
rates.

Reliability of Estimates

The estimates presented in this publication are
derived from a sample survey. There are two types of
errors present in an estimate based on a sample
survey, namely sampling errors and non-sampling
errors. Sampling errors occur because inferences
about the entire population are made on the basis of
information obtained from only a sample of the
population. Non-sampling errors occur because it is
not always possible to obtain and retain throughout
processing an accurate or true response (value) for
each sampled unit due to such factors as non-
respomnse, response errors, processing errors, etc. The
reliability of a survey estimate is thus determined by
the combined effect of sampling and non-sampling
errors. It is necessary to control the levels of both
types of errors in order to derive precise and
accurate8 estimates from a sample survey.

Sampling Error

Estimates for the Survey of Consumer Finances,
being based on a sample of households, are somewhat
different than those that would have been obtained
had the entire population been enumerated under the
same survey conditions. The error so arising is termed
the sampling error. Sampling errors are dependent
upon the sample design, the sample size, the variabil-
ity in the population and the method of estimation.

The sampling error is an unknown quantity. The
standard error of an estimate is a statistical measure
of the sampling error. The fact that the Survey of
Consumer Finances is based on a probability sample
permits the estimation of standard errors directly
from the sample data in spite of the complexity of
the sample design. The estimated standard error also
partially measures the effect of non-sampling errors
but does not reflect any systematic biases in the data.
The estimation of standard errors for the Survey of
Consumer Finances has been patterned after the
corresponding Labour Force Survey model. It should
be noted that records which were imputed due to
non-response along with originally respondent records
are used in the estimation of standard errors.

The estimated standard error of average income
after tax is provided for most distributions in this

8 It should be noted that accurate and precise estimates have
different meanings statistically. A precise estimate is not
necessarily accurate since significant bias may result in a
low standard error about the measured mean but a higher
standard error about the “true’ mecan that was desired to
be estimated. This is another reason why one must be so
concerned with non-sampling errors.
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ainsi que les taux de réponse sont priés de consulter le prin-
cipal bulletin Répartition du revenu au Canada selon la taille
du revenu, 1978 (n0 13-207 au catalogue).

Fiabilité des estimations

Les estimations présentées ici sont tirées d'une enquéte-
échantillon. Une estimation fondée sur ce genre d’enquéte
peut comporter deux types d’erreurs: I’erreur d’échantillon-
nage et Perreur d'observation. Les erreurs d'échantillonnage
résultent du fait que Pon tire certaines conclusions au sujet
de la population a partir des renseignements obtenus auprés
d’un échantillon de cette population seulement. Les erreurs
d’observation se produisent parce qu'il n'est pas toujours
possible d’obtenir et de conserver a toutes les €tapes du
traitement une réponse (valeur) exacte ou réelle pour chaque
unité échantillonnée a cause de certains facteurs comme la
non-réponse, les erreurs de réponse, les erreurs de traitement,
etc. La fiabilité d’une estimation d’une enquéte est donc
fonction de U'effet conjugué des erreurs d’échantillonnage et
des erreurs d’observation. 1l faut exercer un certain controle
sur ces deux types d’erreurs si I'on veut qu’une enquéte-
échantillon donne des estimations exactes et précisess.

Erreur d’échantillonnage

Les estimations de I'enquéte sur les finances des consom-
mateurs, fondées sur un échantillon de ménages, différent
quelque peu des résultats qu’aurait donné un dénombrement
de toute la population dans les mémes conditions. L'erreur
qui en découle est ce qu’on appelle P'erreur d’échantillon-
nage. Les erreurs d’échantillonnage sont fonction du plan de
sondage, de la taille de 'échantillon, de I'évolution démogra-
phique et de la méthode d’estimation.

L'erreur d’échantillonnage n'est pas connue. L'erreur type
d'une estimation est une mesure statistique de Perreur
d’échantillonnage. Comme I'enquéte sur les finances des
consommateurs repose sur un échantillon aléatoire, on peut
estimer directement les erreurs types a partir des donnces de
Iéchantillon, malgré la complexité du plan de sondage.
L'erreur type estimée sert aussi & mesurer partiellement
I'effet des erreurs d'observation, mais ne traduit pas les biais
systématiques. Dans I’enquéte sur les finances des consomma-
teurs, 'estimation des erreurs types suit le modele utilisé
pour I'enquéte sur la population active. Il convient de si-
gnaler que, pour estimer les erreurs types, on utilise 2 la fois
les dossiers ayant subi une imputation en raison d’une non-
réponse et les dossiers des répondants.

Lerreur type estimée du revenu moyen apres impot est
donnée pour la plupart des répartitions dans ce bulletin. Selon

811 convient de souligner que les termes estimations exactes et
estimations précises ont des significations différentes en statistique.
Une estimation précise n'est pas nécessairement exacte, car un biais
appréciable peut entrainer une faible erreur type pour ce qui est de
la moyenne mesurée, mais une erreur type plus ¢élevée relativement a
la moyenne “‘réelle” qu'on voulait eslimer. Voila unc aulre raison
pour laquelle il faut se soucier des erreurs d'observation.



report. It can serve as a rough indicator of the
precision of the corresponding estimate of average
income after tax, if interpreted as shown below. For
about 68% of the samples which could be selected
from the sample frame, the difference between the
sample estimate of average income after tax and the
corresponding figure based on complete enumeration
would be less than one standard error. For about 95%
of the possible samples the difference would be less
than two standard errors and in about 99% of the
samples the difference would be less than two and a
half times as large as the standard error. For example,
the standard error of average income after tax for
families in the Atlantic provinces is given in Table 2
as $274 and the estimated average income after tax is
$15912. The estimated average income after tax plus
or minus two times the standard error will, in
approximately 95% of possible samples, contain the
average obtained if the entire population were
enumerated, i.e., the 95% confidence interval for
average family income after tax in the Atlantic
provinces is the rarge from $15,364 to $16,460.

The estimated standard errors of percentages have
not been included in this report, but they can be
produced in a similar manner to the estimation of
standard errors for average incomes after tax. Text
Table IX has been included as an example and shows
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I'interprétation faite plus bas, elle sert d’indicateur grossier de
la précision avec laquelle le revenu moyen aprés impdt a été
estimé. Pour environ 68 % des échantillons qui peuvent étre
tirés de la base de sondage, la différence entre une estimation
fondée sur un échantillon et le chiffre correspondant que
produirait un dénombrement exhaustif est inférieure a une
erreur type Pour prés de 95 % des échantillons possibles, la
différence serait de moins de deux erreurs types et dans
environ 99 % des échantillons, elle serait inférieure a deux
fois et demie I'erreur type. Par exemple, I'erreur type du
revenu moyen aprés impot des familles dans les provinces de
I’Atlantique (tableau 2) est de $274 et I’estimation du revenu
moyen aprés impot est de $15,912. Comme I’estimation du
revenu moyen aprés impot plus ou moins deux erreurs types
contiendra, dans 95 % des cas environ, la moyenne qu’on
aurait obtenue en dénombrant la population totale, on
pourra dire que l'intervalle de confiance de 95 % pour le
revenu moyen aprés impdt des familles des provinces de
I’Atlantique se situe entre $15,364 et $16,460.

Les erreurs types estimées des pourcentages ne figurent
pas ici, mais on peut les calculer comme on I'a fait pour les
erreurs types des revenus moyens aprés imp6t. On présente
a titre d’exemple le tableau explicatif IX qui indique les
erreurs types estimées pour la répartition en pourcentage

TEXT TABLE IX. Estimated Standard Errors for the Percentage Distribution of Unattached Individuals, Families,
All Units and Individuals with Income by Income After Tax Groups, 1978

TABLEAU EXPLICATIF IX. Erreurs types estimées pour la répartition en pourcentage des personnes seules, des
familles, de I’'ensemble des unités et des particuliers ayant un revenu, selon la tranche
de revenu apres impot, 1978

Unattached Families All units Individuals
Inconic sjeresssein individuals with income
Tranchell seventi aprosimyiar Personnes Familles Ensemble Particuliers ayant
seules des unités un revenu
gnder $1,000 — Moins de $1,000 041 0.20
1,000-$ 1,499 0.24
1.500- 1,999 0.44 0.16 i } 0.21
2.888- %,993 0.55 0.21
33 3 L) 0.86 0.21
4000- 499 0.53 } 020 gaal | 3 0.20
5,000- 5,999 0.42 0.18
6000 6999 0.39 } 028 " { 0.20
7,000- 7, 0.49 0.20
8000 8,99 0.51 } 028 L e { 0.18
,000- 9,999 0.44 0.19
10.000- 10,999 } i { } 0.30 0.31 { 011
11,000- 11,999 . 0.19 0.17 0.14
12,000- 12,999 0.22 0.16
13,000- 13,999 } 0.67 { 0.20 0.18 } 0.32
14,000- 14,999 0.19 0.17
15,000~ 15,999 0.27 0.21
16,000- 16,999 0.19 0.15
17,000- 17,999 0.26 0.17
18,000- 19,999 0.60 0.38 0.29 042
20,000- 21,999 0.22 0.16
22,000- 24,999 0.26 0.20
0.47 0.42 J

25,000 and over — et plus




the estimated standard errors for the percentage
distribution of unattached individuals, families, all
units and individuals with income by income after tax
groups.?

The standard errors for these major groups are
smaller than those obtained from finer cross-classifi-
cativns such as age and marital status in a majority
of cases. However, no pgeneral rule as to the
magnitude of the standard error can be applied. The
standard error is not only a function of the number
of records but also such factors as the geographic
clustering of classifications and the weighting of
saiiple records.

The estimated standard error of a percentage can
be used to determine confidence intervals in exactly
the same fashion as for the average income after tax
exumple above. For example, in Table 2 the
$15.000- $15.999 income after tax group contains
4.8% of all families with an estimated standard error
0f 0.27% as shown in Text Table IX. Thus the 95%
confidence interval for the percentage of families in
the $15,000- $15,999 income after tax group is
4.3% to 5.3% (4.8% £ 2 x 0.27%).

Non-sampling Errors

Errors may occur at any stage in the collection and
processing of data for either a census or a survey. The
net effect of these errors is termed the non-sampling
errors. If individual errors affect the data in a
systematic direction the bias so introduced reduces
the reliability of the estimates. The existence of
errors, even if they are randomly distributed with
zero mean, adversely affects the reliability of the
estimates. The careful design of the survey, the
existence of quality control procedures and the
monitoring of survey operations help to limit the
magnitude of non-sampling errors for the survey.

Data from the Survey of Consumer Finances are
subject to the following types of non-sampling errors:
(a) coverage error, (b) response error, (c) non-
response error and (d) processing crror.

(a) Coverage error. This error may occur because of
inadequate coverage of the population of interest
and may be introduced at various stages from the
creation of the survey frame to the data collection
and processing stages.

(b) Response error. The response error is caused
when an erroneous response for a desired informa-
tion datum is obtained. This error may be due to
a variety of factors among which are imprecise

9 Eslimated standard errors of other classifications and an
explanation of the calculations are available on request.
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des personnes seules, des familles, de I'ensemble des unités
et des particuliers ayant un revenu, selon la tranche de revenu
aprés impot9.

Dans la majorité des cas, les erreurs types relatives a ces
grands groupes sont inférieures a celles qu'on observe &
I'égard de recoupements plus raffinés comme ’age et ’état
matrimonial. Toutefois, on ne peut appliquer de régle
générale quant i 'ampleur de 'erreur type. Cette derniére
est fonction non seulement du nombre d’enregistrements,
mais également de facteurs tels que le groupement des
catégories sur le plan géographique et la pondération des
enregistrements de I'échantillon.

L’erreur type estimée d’un pourcentage peut servir a
calculer les intervalles de confiance comme nous I’avons fait
plus haut pour le revenu moyen aprés impot. Par exemple,
dans le tableau 2, la tranche de revenu aprés impot de
$15,000-$15999 renferme 4.8 % de toutes les familles avec
une erreur type estimée de 0.27 % comme l'indique le
tableau explicatif IX. Ainsi, 'intervalle de confiance de
95 % pour le pourcentage des familles dans ta tranche de

revenu aprés impot de $15,000-%15999 est 4.3% 4 5.3%
(48% + 2x027 %).

Erreurs d’observation

Des erreurs peuvent se produire en tout temps pendant la
collecte et le traitement des données, qu’il s'agisse d’'un
recensement ou d’une enquéte. L'effet net de ces erreurs
s'appelle 'erreur d’observation. Lorsque des erreurs particu-
ligres faussent les données d’une maniére systématique. un tel
biais atténue la fiabilité des estimations. Méme avec une
répartition aléatoire et une moyenne nulle, les erreurs nuisent
ala fiabilité des estimations. Pour tenter de réduire I'ordre
de grandeur des erreurs d’observation d'une enquete, il faut
établir soigneusement le plan de sondage. exercer un contrdle
de la qualité et suivre de prés les opérations de 'enquéte.

Les données de I'enquéte sur les finances des consomma-
teurs peuvent contenir les erreurs d’observation suivantes: a)
erreurs de couverture, b) erreurs de réponse. c) erreurs de
non-réponse et d) erreurs de traitement.

a) Erreurs de couverture. (es errecurs peuvent provenir d'une
mauvaise saisie de la population visée et peuvent survenir a
n'importe quelle étape de I'’enquéte, depuis la création de
la base de sondage jusqu’a la collecte et au traitement des
données.

b) Erreurs de réponse. Les erreurs de réponse se produisent
lorsque des éléments d'information comportent une ré-
ponse erronée. Elles peuvent &tre attribuables a divers
facteurs dont I’ambiguité du questionnaire, I'incapacité ou

9 On peut obtenir sur demande les erreurs types estimées des autres
catégories ainsi qu’une explication des calculs.



questionnaire design, the inability or unwilling-
ness of the respondent to accurately provide the
information, the interviewer approach, an error in
recording the response, etc.

(c) Non-response error. Despite attempts to obtain
complete response for sampled units, non-response
is certain to occur to some extent in the survey
due to such factors as the household members
being on vacation during the interview period, no
one being home when the interviewer visited the
household, refusal to supply the requested infor-
mation, etc. For these individuals the missing data
must be imputed either implicitly as in the case of
reweighting the respondent records or explicitly
as in the case of assigning data to each non-
respondent on the basis of a similar respondent
record. The bias introduced by a non-response
compensation procedure is unknown but it is a
function of the differences in characteristics
between the respondent and non-respondent sub-
sets of the sample. Since the magnitude of this
non-response bias is directly proportional to the
level of non-response, attempts are made to
minimize the non-response rate at the data collec-
tion stage.

(d) Processing error. Errors may occur in any of the
several stages of processing of survey data as for
example, data entry, editing, weighting, etc. Well
designed quality control procedures and continual
checking of survey data during the processing
phase keep this component of the non-sampling
errors at acceptably low levels.

Relationship of Survey Estimates to the Na-
tional Accounts

Income after tax, as defined in this report, cannot
be readily compared to personal disposable income in
the National Accounts. Personal disposable income is
personal income less direct taxes and other current
transfers to government, while the Survey of Con-
sumer Finances deducts only income tax from its
estimate of total money income to obtain the income
after tax aggregate. The two measures of income
before tax also lack consistency due to differences in
concepts as well as coverage. The relationship of
survey income estimates (before tax) to the personal
income aggregate in National Accounts is discussed in
“Sources, Methods and Estimation Procedures”, Cata-
logue 13-207 (1978).
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le refus de I'enquété de répondre avec précision, P'appro-
che de l'interviewer, une mauvaise inscription, etc.

¢) Erreurs de non-réponse. Malgré tous les efforts déployés

pour obtenir une réponse compléte des unités échantillon-

nées, il y aura toujours certains cas de non-réponse parce

que les membres du ménage €taient en vacances pendant la

période d’enquéte, parce qu’il n'y avait personne a la

maison lorsque I'interviewer est passé, parce que 'enquété

a refusé de fournir les renseignements demandés, ou pour

d’autres raisons. Aussi faut-il imputer les données man-

quantes d’une maniére implicite, par exemple en donnant

un nouveau poids aux enregistrements des répondants, ou
encore d’une maniére explicite, comme lorsque les don-
nées sont attribuées a chaque non-répondant en s’appiy-

ant sur un enregistrement semblable d’un répondant. Le
biais attribuable i I'imputation est inconnu, mais il est
fonction des différences de caractéristiques entre le
sous-ensemble des répondants et celui des non-répondants
de I’échantillon. Comme ['ordre de grandeur de ce biais est
directement proportionnel au niveau de la non-réponse,

c'est lors de la collecte des données que Fon cherche a
réduire le taux de non-réponse.

d) Erreurs de traitement. 1l s’agit des erreurs qui peuvent
survenir a n'importe quelle étape du traitement des
résultats de Penquéte, comme l'entrée des données, le
controle, la pondération, etc. De bonnes méthodes de
controle qualitatif et une vérification constante des
résultats de ’enquéte lors du traitement maintiennent cet
élément des errcurs d’observation i un niveau suffisam-
ment bas.

Estimations de 'enquéte et comptes nationaux

Le revenu aprés impot, tel que défini dans le présent
bulletin, se préte difficilement & une comparaison avec le
revenu disponible des particuliers calculé aux fins des
comptes nationaux. Le revenu disponible des particuliers est
égal au revenu des particuliers amputé des impots directs et
autres transferts habituels vers les administrations publiques,
bien que Penquéte sur les finances des consommateurs ne
déduise de son estimation du revenu monétaire total que
I'impdt sur le revenu afin d’obtenir le revenu global aprés
impot. Les deux méthodes de calcul du revenu avant impot
manquent cependant d’uniformité a cause de différences au
niveau des concepts et du champ d’observation. Le rapport
entre les estimations du revenu (avant impot) établies aux
fins de 'enquéte et le revenu global des particuliers calculé
pour les comptes nationaux est exposé a la section ‘‘Sources,
méthodes et procédures d’estimation™, n® 13-207 au cata-
logue (1978).



Survey Estimates and Taxation Statistics

A reconciliation was attempted between the sur-
vey estimates and data published by Revenue Canada,
Taxation for the 1978 taxation year in the report
Taxation  Statistics, 1980 FEdition (Catalogue
44-1980). To provide comparability of data from
both sources, adjustments were made to Taxation
Statistics for coverage differences to exclude indi-
vidual income tax returns from the Yukon and
Northwest Territories and from armed forces person-
nel, as well as those received from outside Canada. No
adjustments could be made for returns filed by in-
mates of institutions, persons living on Indian re-
serves, or on behalf of individuals who died at any
time during 1978 or early in 1979. Further adjust-
ments were then made to the Taxation Statistics for
conceptual differences to exclude taxable benefits
from aggregate income subject to tax and to exclude
data from the retums of individuals with zero income
subject to tax. Since “income subject to tax” or
“total income assessed”, the term commonly used in
Taxation Statistics, is the only concept suitable for
comparison purposes, the total money income of the
survey was adjusted to exclude all the income com-
ponents which arc exempt from taxation such as
Guaranteed Income Supplement, workmen’s com-
pensation and the like. This process was somewhat
arbitrary, as the source of certain amounts could not
be readily identified. Survey estimates were also
adjusted to include the taxable instead of the actual
amount of dividends from Canadian corporations.
(Taxable amount of dividends as measured in Taxa-
tion Statistics equals four-thirds the value of actual
dividends.) Finally, an estimated provincial income
tax payable by Quebec residents in 1978 was added
to the Taxation Statistics calculation of total tax
payable.10

In general, there was no requirement to file non-
taxable returns unless a refundable tax credit was
being claimed. This year, taxation data indicates a
large increase in the number of tax filers in the zero
income subject to tax group, due mainly to child
tax credit claimants. Since data from the returns
of individuals without income subject to tax have
been excluded from Taxation Statistics for recon-
ciliation purposes, the remaining number of persons
filing income tax forms, taxable as well as non-
taxable. should be less than the number of indi-
viduals who were in receipt of some income in the
course of the year. Estimates from the survey tend to
bear this out. According to Taxation Statistics, there
were 12.8 million income tax filers who reported
details on their 1978 income. The survey estimate
of all income recipients is 14.5 million or 1.7 million
more than shown in the Taxation Statistics. The
difference, as was to be expected is concentrated

10 Syatistiques fiscales des particuliers du Québec, Depart-
ment of Revenue, Quebec.
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Estimations de I'’enquéte et statistique fiscale

On a tenté de rapprocher les estimations de I'enquéte et
les données que Revenu Canada (Impot) a fait paraitre pour
I'année d’imposition 1978 dans le bulletin Statistique fiscale,
édition de 1980 (n0 44 - 1980 au catalogue). Afin de pouvoir
comparer les données des deux sources, on a modifié les sta-
tistiques fiscales pour tenir compte des différences dans le
champ d’observation, de maniére a exclure les déclarations
d’impot sur le revenu des particuliers du Yukon, des Terri-
toires du Nord-Quest et des membres des Forces armées, ainsi
que de I'étranger. On n’a pu cependant effectuer aucun ajus-
tement pour les déclarations remplies par les pensionnaires
d’institutions, les personnes vivant dans des réserves indien-
nes, ou au nom de particuliers décédés au cours de 1978 ou
au début de 1979. Les données de la statistique fiscale ont
été ajustées de nouveau pour tenir compte des différences
dans les concepts, de maniére & exclure les avantages impo-
sables du revenu agrégatif assujetti 3 I'imp6t, ainsi que les
données des particuliers ayant un revenu assujetti a I'impot
nul. Comme le seul concept de statistique fiscale qui se préte
habituellement & des comparaisons entre les deux sources
de données est celui du “revenu assujetti a I'impot” ou du
“revenu imposable”, le revenu monétaire total fourni par
I'enquéte a été ajusté de maniére a exclure toutes les com-
posantes du revenu exemptes d’'impdt, comme le supplément
de revenu garanti, les indemnités pour accidents du travail
et autres composantes analogues. Ces techniques étaient
quelque peu arbitraires puisque la source de certains chiffres
n'a pu étre vérifice. Les estimations d’enquéte ont également
été ajustées pour tenir compte des montants imposables
des dividendes des sociétés canadiennes plutdt que des
montants réels. (Le montant imposable des dividendes
calculé dans la statistique fiscale représente les quatre tiers
de la valeur des dividendes réels.) Enfin, on a ajouté au
calcul du montant total de impot a payer, effectué dans la
statistique fiscale, un montant estimatif a payer en impot
provincial en 1978 par les résidents du Québec!0,

En général, au moment de I'enquéte, il n’était pas néces-
saire de faire de déclaration pour le revenu non imposable,
4 moins qu'on ne réclame un crédit d’impot. Puisqu'on a
exclu des statistiques fiscales les formules des particuliers
sans revenu qui ont rempli une déclaration dans le but de
réclamer le crédit d’impot pour enfants, le nombre des
autres particuliers ayant rempli une déclaration d’impot sur
le revenu, qu’il soit ou non imposable, devrait étre inférieur
au nombre de particuliers qui ont touché un revenu quel-
conque au cours de I'année. Les estimations de Penquéte
tendent a soutenir cette théorie. Selon la statistique fiscale,
12.8 millions de personnes ayant rempli des formules d’im-
pot sur le revenu ont fourni des détails sur leur revenu en
1978. D’aprés l'enquéte, le nombre estimatif de toutes les
personnes ayant recu un revenu s’éléeve a 14.5 millions, soit
1.7 millions de plus que le chiffre de la statistique fiscale.
La différence, comme il fallait s’y attendre, se situe au
niveau des tranches de revenu les plus basses. Le tableau
explicatif X présente toutes les personnes ayant rempli des

Y0 Szatistiques fiscales des particuliers du Québec, ministére du
Revenu, Québec.



in lower income groups. Text Table X shows all
filers from Taxation Statistics and all income re-
cipients from the survey distributed by the size of
income subject to tax.
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formules d’impdt selon la statistique fiscale et toutes les
personnes bénéficiaires d’un revenu selon I'enquéte, réparties
selon la taille du revenu imposable.

TEXT TABLE X. Percentage Distribution of Individuals Whe Filed Income Tax Returns and Individuals Who Received
Income by Size of Income Subject to Tax, 1978

TABLEAU EXPLICATIF X. Répartition en pourcentage des particuliers qui ont rempli une déclaration d’impét sur le
revenu et des particuliers bénéficiaires d’un revenu, selon la taille du revenu imposable,

1978

Income subject to tax group

Tranche de revenu imposable

Adjusted taxa-

Survey
tion statistics!

estimates?2

Estimations

Statistique fis-
é de I'enquéte?

cale ajustéel

Under $1,000 — Moins de $1,000
$ 1,000-% 1,999

2,000- 2,999
3,000- 3,999
4,000- 4999
5,000- 5,999
6,000- 6,999
7,000- 7,999
8,000- 8,999
9,000- 9,999
10,000- 10999
11,000- 11,999
12,000- 14,999
15,000- 19,999
20,000- 24,999
25,000 and over - et plus
Total

Average income subject to tax — Revenu imposable moyen
Number of records — Nombre de dossiers

Estimated numbers — Nombre estimatif

Aggregate income subject to tax — Revenu imposable agrégatif
Aggregate estimated tax — Estimation de I'impdt agrépatif

Average estimated tax — Estimation de I'impdt moyen

per cént — pourcentage

S 10.7

S8 9:8

1) 6.3

5.6 588

5.4 4.5

S 4.1

4.9 4.1

4.9 43

4.9 4.1

4.7 4.0

4.4 4.0

4.2 3.4

10.8 9.8

13.6 LT

7.4 7.0

1.6 6.9

100.0 100.0

$ 11852 10,552
- 25,186

000,000 12.8 14.5
$000,000 152,946 153,309
$'000,000 23,837 22,141
$ 1,866 1,524

I Revenue Canada: Taxation,
I Revenu Canada: Impdt.

2 Survey of Consumer Finances, Statistics Canada.
Enquéte sur les finances des consommateurs, Statistique Canada.

Adjusted taxation data for 1978 indicate that the
9.0 million individuals who filed taxable returns
received $139,296 million in aggregate or an average
of $15.406 income subject to tax. Survey estimates
reveal 8.4 million individual taxpayers who received a
total of $131,874 million or, on average, $15,689
income subject to tax. Text Table XI distributes
individual taxpayers by size of income subject to tax
in 1978.

Les données fiscales ajustées indiquent, pour 1978, que les
9.0 millions de particuliers ayant déclaré un impét a payer
ont recu $139,296 millions (chiffre agrégatif) ou, en moyen-
ne, un tevenu assujetti a impot de $15,406. Les estimations
de I'enquéte révélent que 8.4 millions de contribuables ont
regu au total $131,874 millions, ou un revenu moyen
assujetti a I'impdt de $15,689. Le tableau explicatif XI
présente la répartition des contribuables selon la taille du
revenu assujetti 8 Pimpot en 1978.
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The difference in the estimated number of tax-
pavers and in the income subject to tax for the 1978
comparisons can be attributed to sampling errors,
reporting errors and conceptual differences. At least
part of the discrepancy in the total number of
taxpayers is due to our inability to make a fully
satisfactory coverage adjustment as discussed earlier.
However, aside from the above-mentioned discrepan-
cies, the distributions from the two sources are
relatively close.

La différence entre le nombre estimatif de contribuables
et le revenu assujetti a I'impot pour les comparaisons de 1978
peut s’expliquer par les erreurs d’échantillonnage et de
déclaration et par les différences de concept. Au moins en
partie, la différence du nombre total de contribuables
provient du fait qu’il nous a été impossible d’établir un
ajustement du champ de 'enquéte pleinement satisfaisant
(voir pages précédentes). Cependant, a part les différences
susmentionnées, les répartitions des deux sources sont rela-
tivement proches.

TEXT TABLE XI. Percentage Distribution of Taxpayers by Size of Income Subject to Tax, 1978
TABLEAU EXPLICATIF XI. Répartition en pourcentage des contribuables selon la taille du revenu imposable, 1978

Ineeme subject to tax group

Tranche de revenu imposable

Adjusted taxa- Survey
tion statistics! estimates?
Statistique fis- Estimations

cale ajustéel de l'enquéte?

Linder $1.000 = Moitus de $1.000)
S LUOO-$ 1,999
2000- 2999

3,000- 3,999
4,000- 4,999
5,000- 5999
6.000- 6,999
7.000- 7,999
8.000- 8999

9.000- 9,999
10,000- 10,999
11,000- 11,999
12,000- 14,999
15,000- 19,999
20,000- 24,999
25,000 and over — ct plus

Total

Average income subject to tax — Revenu imposable moyen
Number of records — Nombre de dossiers

Estimated numbers — Nombre estimatif

Aggregate income subject to tax — Revenu imposable agrégatif
Aggregate estimated tax — Estimalion de I'impdt agrégatif

Average estimated tax — Estimation de I'impdt moyen

I Revenue Canada: Taxation.

1 Revenu Canada: Impot.

2 Survey of Consumer Finances, Statistics Canada,

2 Enquéte sur les finances des consommateurs, Statistique Canada.

per cent — pourcentage

'! 0.0

} 0.0 { o1

} 0.8 { | :2

} 4.0 { e

47

} 104 { o

59

» Ee { 52

6.0

28.8 5.3

147

20.5 207

11 11.6

T 11,5

100.0 100.0

s 15,406 15,689
! 14,707

000,000 9.0 8.4
$°000,000 139,296 131,874
$°000,000 23,837 22,141

$ 2,636 2,634
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TABLE 1. PERCENTAGE DISTRIBUTION OF FAMILIES 8Y INCOME AFTER TAX GROUPS IN CURRENT AND CONSTANT (1971) DOLLARS, 1971 TO 1978

TABLEAU L. REPARTITION EN POURCENTAGE DES FAMILLES SELON LA TRANCHE DE REVENU APRES IMPOT EN DOLLARS
COURANTS ET CONSTANTS (1971), DE 1971 A 1978

INCNME AFTER TAX GROUP r
TRANCHE DE REVENU APRES IMPOT 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978

PER CENT/POURCENTAGE

CURRENT DOLLARS/DOLLARS COURANTS

{INDER $£3,000/MOINS DE $3,000ccavevcevres seveen 9.2 T.0 5.3 3.7 2.8 2.0 2.3 1.5
$ 2,070-% 43999 cscaccocsaveccccnscncannannsnse 13.5 11.9 9.6 T.4 5.8 4.9 3.9 3.0
53000- 63999 .ccancencsanncsccavoscacoananrs 16.2 14.3 11.7 9.1 a4 7.9 6.9 5.4
Te000= 83090, ceenvassscsnsnoncansasananes 15.9 17.7 15.5 il.5 8.7 1.9 &.4 iz

9,000~ 104999 0cnaccacessavessncecocccansas
21.7 24,1 23.1 20.3 17.4
114000- 114999 ceracceccacescocccnccncnncnce 4.9 4.1 3.1

12:090- 12,999 cccesceccscccncocscssssssnanan 4.8 4.4 3.8

13,000- 13,99%ccecavncnsvcsnssssnscssnnsaces 10.¢ 12.9 16.0 19.9 18,1 5.9 4.9 3.9

145,000- 144993 csceccesessncscsssacsscasccnas 5.2 53 4.5

155000- 15,999 ccecccnccecsccscesnncacasnnsne Sel 5.1 4.8
16:000~ 16+99%ccaccccnuncncancssacearnsscsscs 4.8 5.0 ot
b1 8.1 12.5 17.90 21.3

174000- 17499% coceacaacnacncenaerossnncenne 4.6 4.9 4.8
18,000 19¢99%ccacaceccevsvsosccccssssanacsns 8.9 8.1 8.8
204000= 214999 ccencacccnnscenssvssonnnsnsns 6.2 T.2 7.9
1.7 2.5 3.8 6.3 19.92
224000~ 244999 ccesernaccncacccansocccsancaasn T.0 B.6 oFs
25,000 AND OVER/ZET PLUSccaccasacanacacoavones 1.2 1.5 2.4 4.8 7.6 12.4 16.8 22.9
TOTALS/TOTALaauwenanannenasvcancnsncnancen 100.0 100.¢ 100.0 100.0 100.0 100.0 100.C 109.9
AVERAGE INCOME AFTER Yax/
REVENU MOYEN APRES TMPOT..sveveeonavsccocasst 8,782 94550 10,771 12,576 14,135 15,996 174,159 19,13¢#
MED TAN TNCOME AFTER TAX/
FEVENU MENTAN APRES IMPOYeseevevacensccaassst 8,108 8,999 94983 11,712 134159 14¢614 164127 17,787
AVERAGE ESTIMATED TAX/
ESTIMATION DE L*IMPNT MOYENeesacssssancsoceest 1,585 1,750 1,945 24256 214717 3,013 2,941 2,259
NUMBER OF QFCOROS(1)/NOMBRE DE DOSSIERS(1)e.. 19,011 9467 20,596 9,637 204458 9,901 274975 10.661
ESTIMATED NUMBERS/NDMBRE ESTIMAT!F..caaaa'200 5,107 5.161 51229 5,470 5,610 5,785 S+866 549642

STANDARD ERROR OF AVERAGE INCOME AFTER TAX/
ERREUR YYRE DU REVENU MOYEN APRES IMPDT.....$ 59 67 55 2 hA 125 90 111

CONSTANT (1971) DOLLARS/DOLLARS CONSTANTS (1971)

UNDER $3,000/M0INS DE $3,0000000ueveascncccee 9.2 7.8 6.7 S.B 5.7 5.4 5.8 5.2
$ 34000-% 4499% .ccercccnvrrocrvrncscsscccscnnanse 13.5 12.5 11.6 11.1 10.9 11.3 9.8 9.9
54000= 6¢999ccecccccsscsscncnvonsasessnanse 16.2 15.5 14.7 12.3 12.5 11.9 1.0 10.7
74000~ 94999 cacvacesscasccsasavaccassscona 28.5 28.5 27.1 25.4 25.4 22.8 23.2 22.8
105000= 11,999 ccuaccccnnranacnssssaconccsce 13.1 13.9 l4.4 l6.4 15.1 l4.6 15.9 15.86
124000- 144999 cacecacsnncccsncscncnsanananse 10.8 11.7 13.3 14,3 15.2 15.5 16.2 16.3
15¢000= 199999 ceveacnccccccroarroaancnssnses 6.1 6.6 8.3 9.1 10.1 12.1 12.8 12.9
20,000 AND OVER/EY PLUSa cseccccncaasnssacesne 2.9 3.3 3.8 4.0 5.2 6.2 6.2 6.7
TOTALS/TOTALecasesnoncccarcsaancsansccans 100.90 100,90 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

AVERAGE TNCOME AFTER TAX/
REVENU MOYEN APRES IMPOT.ccsvascmccanvcesnvea$ 8,783 9111 94554 10,061 10,206 19, 750 10,673 10,928

MED IAN INCOME AFTER TAX/
REVENU MEOTAN APRES IMPOTaacesessncvvsonnenn$ 8,108 8,523 84848 9v363 9,470 9,836 10,027 10,170

AVERAGE ESTIMATED TAX/
ESTIMATION DE L*TMPOT MOYENc ceeccvacscavaseed 1,585 1,669 1,725 1,805 1,788 2,025 1,830 1,861

STANDARD ERROR OF AVERAGE INCOME AFTER TAX/
ERREUR TYPE DU REVENU MOYEN APRES IMPOT....»$ 59 &4 49 76 57 B4 56 &3

(1) THE COUNTS FOR 1971 YO 1976 ARF ACTUALLY ®SAMPLE SIZE™ AS USED 1IN PREVIOUS REPORTS. THE 1977 AND 1978 FIGURES REPRESENT NUMBER
OF RECORDS AS DEFINED ON PAGE 21./LES CHIFFRES OES ANNEES 1971 A 1976 CORRESPONDENT DE FAIT A LA "TAILLE OE L'ECHANYILLON®
FIGURANT DANS LES BULLETINS ANTERIEURS. LES CHIFFRES DE 1977 €T 1978 REPRESENTENT LE NOMBRE DE DOSSIERS, TEL QUE OEFINI
A LA PAGE 2].



- 33 -

TABLE 2, PERCENTAGE DISTRIBUTION OF FAMILIES B8Y INCOME AFTER TAX GROUPS AMD REGIODNS, 1978

TASLEAU 2. REPARYITION €M POURCENTAGE DES FANILLES SELON LA TRANCHE DE REVENU APRES [MPDY EY LA REGION, 1978

ATLANTIC PRAIRIE BRITISH
PROV INCES PROVINCES COLUMBI A
INCOME AFTER TAX GROUP
TRANCHE DE REVENU APRES 1MPOT CANADA QUEBEC ONTARTO
PROVINCES DE PROVENCE S COLOMBT E-
LYATLANTIQUE DES PRATRIES BRITANNTQUE
PER CENY
POURCENTYAGE
UNDER $3,000/M0INS DE $34000cacccccncsasens 1.5 1.8 1.1 1.3 2.1 pl
$ 3,0D00-3 4,999 ccascresscrcccccsrovssnnane 3.0 3.8 3.3 2.7 3.1 2.8
54000~ 64999 ccancsncncuccencnansrsasncse S5.% 9.2 6.4 4.8 4.7 3.1
T¢000~ B¢999:ccvevesvscccesnsacsaasscnnans 5.9 9.0 6.3 4.5 Se4 6.2
9,000~ 104999 .ccecsrvacscscncsencsacnnans 6.0 8.4 6.7 5.2 5.5 be2
114000~ 11¢99%cctccccvcccccnnssvansenansan 3.1 5.2 3.5 2.4 3.3 2.7
124000~ 124999 .cccavcrccaceasanncacaanacns 3.8 4.1 4.7 3.3 3.5 3.7
13,000~ 13:99%.c.ccececnccacssarcncracncan 3.9 45 4.2 3.9 3.7 3.2
144000 14¢999% cececcrcccnntsescancronanan 4a5 4.6 5.3 bob 3.7 3.8
184000 1539990 cecsevsscacocvrrcccsanconns 4.8 5.5 b7 wal 4.8 443
164000- 16499% cncrceravesecncscnsvacsanae 4ok 4.9 bote 4.7 4t 3.2
17¢000~ 17799%tcecsccvcacososaananananvesn 4.8 3.3 55 4.5 4.5 5.3
18:000- 19;99Fccacscccvecvscsannsnasvrvros 8.8 7.8 8.6 9.1 8.7 9.3
20,000~ 21:99%cesaaccccncsrcssonnsvosvesan 7.9 T4 8.4 8.5 7.0 6al
224000~ 24499% cccnccsescacsacrsarsavenane 9.4 62 8.2 17. 4 Feb kL.t
25,000 AND DVER/ET PLUS.atsscacoanncnancan 22.9 L&.1 18.8 25.4 24.5 28.8
TATALS/TOTALevcecosoccannsovanvannncnns 100.0 100.0 100.0 100.0 1¢0.0 100.0
AVERAGE INCOME AFTER Tax/
PEVENS MOYEN APRES IMPOTiccesacncnanencaast 19,138 15.912 17.961 204199 19,357 20727
MED [AN INCOME AFTER TAX/
RFEVENY MEDTAN APRES [MPOTeuceesvnanveacecat 17,787 14,867 16,894 18,765 17,905 19, 250
AVERAGE ESTIMATED Tax/
ESTIMAYION DE L*TMPNT MOYENveosscsaanavansh 3,259 2,213 34262 3,548 2.909 3,700
NUMBER OF RECOROS/NOMBRE O€ OO0SSIFRS.ueevae 104661 14913 24401 3,008 2,217 1,120
STANDARD ERROR 0OF AVFRAGE INCOME AFTER Tax/
ERREUR TYPE DU REVENU MOYEN APRES IMPOT...$ 111 274 142 285 187 196




TABLE 3. PERCENTAGE OISTRIBUTIZN OF FAMILIES BY INCOME AFTER TAX GROUPS,

AND NDN—-METRDPOLITAN AREAS (1), 19

T8

REGIONS AND METROPOLITAN

TARLZAU 3. REPARTITION EN POURCENTAGE DES FAMILLES SELON LA TRANCHE DE REVENU APRES IMPOT ET LA REGIDN ECONOMIQUE,
REGIONS METROPOLITAINES ET NON METROPOLITAINES (1), 1978

ATLANTID OEA[RI]F Ba[rISH
PRTVEINCES OR QY INCES coLgvela
[FIME AFTED TAX Q2D canada DEBISE ONTARID
TRANCHE DE REVENY APRAS IMPOY POLVINCES Of PRAVINGES AL AL E-
LY ATLANTEJUE DES PEAICI&S 32 TAMNT QUE
P=E CFNT
PR ENTAGE
®ETRNGOLITAN A/FAS/
i NS MITROPOLLITAINGS
L S/ INS DE $3, )00, . 1.4 1 1.1 1.3 2.1 263
d 31990 c00encencanse 2.6 2sl 2.5 2.7 2.7 2.4
£,999, 4.2 Se7 548 3.8 £ 2.5
3y TR0 443 il . 5 a9 442 S.8 a6
195993 S 5.8 5.3 6.2 243 5.8 443
1. 020~ 11.993. anas 2.4 4,2 3.0 2.4 Bl 3.2
102 JOLTENR, 5N, casa 3.6 3.4 Haty 38 3.2 e
s CET= 135890, ceen 3.¢ 5.4 3.9 ks 3.3 2.8
14.020- 14.999. . o4 2.8 4.3 4.7 2T 3.7
IS . COBET [Smanag - 42 6 5.8 4.9 4. 3.8 4.0
15,000~ 15.999. . 4.3 G o) 445 4.4 4.4 2.5
Ly QR0= 17 539 . 4.5 3.9 5.0 4.2 Tl 5.2
1842829~ 19¢3999.c20. « del 12.7 89 9.1 10.0 Bal
213 ¢000- 214992, - e & E 3.7 9.3 g.2 643
22,007- 244999 ¢cee s . eeun 19.c T4 G 11.9 9.4 11.3
25,000 AND OVER/ET PLUS.eveceve vanvennnnos 2642 27.6 21.7 28,0 27.4 24
TATALS/ATOTAL .o ss coaios srwewalafsedsnonaoese 19C.0 139.2 132.0 19C.0 10€.2 ) d
AVEPAGE INCNME AZTES Y8X/
TEVENY MOYEN APSES [THO0T s neecosvaanvannared 20y 238 184253 13y 945 215044 209457 2Lly481
HEDTAM YNZOME ASTES TAX/
SEVENY MEDIAN APRES [MPOTewieasevvcaunncee$ 184314 17,215 17,734 19,621 19,231 125935
AVERAGE SSTIMATED TAX/
SETIMATTIAN OF LYTMPOT MIYENessessvasonsess$ 3,739 24976 34730 3,893 2 332 3,397
‘HIMBRER NF RECNRDS/NAMBRE OF 00SSIFRSenceses &4 289 543 14739 24437 978 592
WTANDADD E€POR COF AVERAGE INCOME AFTER TaX/
TEREFUT TYOC DY REVENY MIYEN APRES IMPOY, .S 13% 431 180 278 ] =8
NON-METPOSOL]TAN AREBSG/
CEGIANS NDN METROPDLITAIMES
1.5 2.2 1.0 1.2 2.0 1.1
3.7 446 4abs 2.8 3.5 35,
S5 11.9 7.5 Ba1l be3 4.9
7.5 9.7 8.9 5.3 7.0 7.5
T.7 9.7 7.8 T.£ 7.2 4.0
3.6 5.8 4.3 2.6 2.4 1.9
4el 4k Sal 4.0 .2 3.1
13:999.. 4.5 4.0 4.2 5.7 2.4 4.0
14,000~ 14,99%... 4e6 A Eal 3 ail 3.8 3.9
155 0C0=INIS .9 Q, . S.1 5.3 4.3 5.2 5.7 407
16,000~ 16:999... 4.6 4.8 4.3 5.6 2] 4.3
17.000- 17,993, Se2 3.0 6.3 5k 3 5.0 5.8
18+ 000= 19,953.. 8,3 b4 8.1 9.2 7.3 11.6
20,008ESR1 S8 . Lak 7.0 7.2 6a2 S O Seb
22,000~ 244997 scccceccrscssaen 8.0 E. T 543 9.0 Ge2 11.4
25,000 AND OVER/ZEY PLUSccusacauonncaneanane 17.2 10.9 13.1 18.7 rh 5 23.6
TOTALS/TONAL , eiaie sgsseamionulers ¢ oo » uleleaiuiots ajale 109.0 100.0 13042 132.0 1C0.0 130.0
AVERAGE INCOME AFTER YAX/
TEVENU MOYEN aPRZS 